LAMUSA

sembradoras

MANUAL DE PUESTA EN MARCHA,
DOSIFICACION Y MANTENIMIENTO

600/48-L

NEUMATICA  wisoose

A-4000/32







Las Sembradoras y Abonadoras LAMUSA estan fabricadas en una factoria ex-
clusivamente especializada en este renglon y avaladas por la experiencia de mu-
chos miles de usuatrios.

Son maquinas de elevada tecnologia previstas para un largo servicio, sin
averias, en las mas variadas condiciones y con dispositivos simples y eficaces
para efectuar una excelente labor con un minimo mantenimiento.

Con la informacion de todas sus posibilidades y ajustes deseamos ayudar-
le a conseguir lo que Vd. espera de nuestra maquina.

BUREAU VERITAS
Certification

Sistema de calidad certificado

NEUMATICA S



RECAMBIOS

1
2.

© N>

INTRODUGCCION ...ttt teeeseete st eseeet et et et saeesaessesteteseeseseseseeetesesessessensssstseesesesesesetatenneesesesnsseaes 4
CARACTERISTICAS TECNICAS. ...t eeeeeeeeeeeeeeeeetetetseee et et st etseeaesessssseseseeseseses et st esesessesssssseseesasessenenenns 5
A B 0= = o1 (= Ao ([ orz (< o 0= TR 5
2.2, EQUIPAMIENTO 0B SENTE... ettt ettt sttt sttt sttt b e b e sb e b e aeeae e e et e b e se e ebe s bt ebe e e e e e neesreneas 6
2.3, EQUIPOS OPCIONAIES ... .c.eeieiuiieetesie sttt ettt et b et h st e s e e b e bt eb e e heeaeeasene et e sbeebenbe s bt ebe e e e e e nbesreneas 6
INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD ..ottt ettt sttt sttt ste s sate s stessabessabesssaessabessstessasessnneesns 7
3.1, SIMbOIOS AE SEGUIIAA. ........ccueeeeeeeeece ettt et s e et e reere e e neere e e eneeneenrenrn 7
3.2. Utilizacion de acuerdo CON € QiSO ......ccueiiiee ittt s s sbe s b s ebe e s ebe e s saaeesree s 9
3.3, DiSPOSICIONES GENEFAIES.......eeeuiiteeeieste ettt st e et b e st b e bbbt st se et b e et s be et be e 9
R O 1 =Ry A0 (= o o = O PSP 11
CONCEPTOS FUNDAMENTALES PARA LA SIEMBRA ...ttt ettt s arae e 12
PUESTA EN SERVICIO ... ittt ettt sttt sttt st s e e bt eatssaassbassbesbeenbesseesbeesbessnsesneesreesreeas 14
5.1. Enganche sembradora CON Preparator ...........uoeeririeerinieeres e e b e sre e 14
5.2. Enganche sembradora Sin PreParator ............coveeeirieeririeieseseesies et 15
5.3, SIStEMANIAIAUIICO ...ttt ettt e et e st e et e e s st e s et e s sab e s sae e s sbbessbesesbessabessbessarensres 16
LY B 1o = ) i or=Tot o o FEU TR 18
LSS Y o To X0 (0= 1 1T o= o o o [N 22
5.6. Control delaprofundidad de SIEMDIa...........ccceiiierecice e e s 22
5.7. Distribucion con turbina de accionamiento MECANICO ........eeiveeeeieirie et resereesares 23
5.8. Distribucion con turbina de accionamiento hidraUIICO .........cceeeeveeiiie i 24
L o (= 0= "6 (o] PPV PSPPI 25
LT K0 N LAV = (o TR 25
LT 1 S = T OO UTRTR 26
LT N I =72 0 (0] (=TT 27
MONITORES DE CONTROL ....ooectiiticiectte sttt et ses st st stsetseesebaesbassbesabesntesaeesaessaessasensssnsssnsssressrenas 28
MANTENIMIENTO ...ttt ettt et ettt s e e st e e s aae e sht e e s aee s satessseessatessaeessbbessaeessbeessseesabesssnnessrenas 32
TABLA DE DOSIFICACION ....etettteeeeeeeeee ettt et et et et eeseseseeeseseseseeeessesssssesssesesasesesesassessaseeseseseeesenans 33
RECAIMBIOS ...ttt sttt bt e et e s bt s saae e s a bt e s aae e sabessaeeesaeessaeessbesssaeessbesssbeesabesssseessbessssenssrens 36
L T R O = 37
9.2. EQUIPO 400,450,500.......ccu0ceeeeieesieiresieseaseseessetessestesaessesseeeestessestesteaaeese e e enaentetentesreeresaeeneennetenrenrens 39
LS G T o 10T 1 G0 S SRSS 41
0.4, EQUIPO OB TISCOS.....cueevitinieiiriieet sttt ettt b et b et b e st b et b ettt e b et st et 43
9.5, EQUIPO T 4 FIlBS.... ittt bbb et b e bt bbb e 45
L =T =740 1 (= - PSPPI 47
LR Y =70 ) 010 ] r- TR 49
LR T Y =0 oY 0 (X 0 1S oo R 51
LTS T o] AZ- VTR 53
9.10TranSMISION Y FOUAIUIGL ......cuerveeereiieeiriisieeiste et sre e te st sbe e e sesbe e e sesbeeesesbensesesbesesesbesenesseneens 55
9.11DistribuciOon NEUMEL Car-NEUMBSEIM .......cocviiiiieiiie e stee e s e st ssae s st e s s e e s srbessraessrasesbesssresssreesares 59
L T 024 B TR o U1 (o) R 60
9.13Turbina hidraulica grande y PEOUEAA...........ccerereierereeeeeerese e e e e e te e sre e e e e saeeeseenreas 61
L I N N4 o LT 01 o= g Lo R S 65
Q. 15TUIMIINAIMECANICA 2/2 ...ttt e et e e et e e e ettt e s e e e s aeteeessaaaeeesasseeessabaeessassaessasseeesansenessasseessasreness 69
9.16TUrbiNA MECANICAGIANGE .......cueiiiiriitertere bbbt b et b et b et b e 71
O.17BrazZ0 CUITIVAOOL TTASEIO .....eveeeieereeeeeeteeesseeeessateeessateeeseaeeessbeeesaasseessasesessasseessasseeesasseessaseeessasseessasreness 75
LT R @0 LAYz (0T (=< < (o J TR 77
LT R [0 L (AYz="o [Tl = | ( < ORRT 79
L0 N AV = o (o = N LE== TR 81
Q. 2LINIVEIAJOrA A PUBS.......eveveeetenereeteies sttt ettt b et b et e bt e bt e b st e b et s e e b e bt se e b e st b et et s e e b ettt e e nbene s 83
9.22B0rrahuel|as delantero Y TraSEI0 . ......ccuiireerireeee et 85
L I = 1 = TSRS 87
L N I =7 2= o o) S 89
SIS = 'o [0 g0 X< 1 01= (=010 - OSSO 91
LSS I =7z o [0 g (ST 1 1 1 T 93
S AN =720 [0 G510 0 1ES 0 (£ oo =TT 95
LI ST = 0= 0 [0 1 TR 97
LIS s or= 1= = TR 99
9.30ESCal €ra P/CUITIVAOON TrASEIO ......eivieeieite ettt ettt b bbb eb e e e b e e b e e e ebesrennenen 101
9.31ESCAlEra UIPO 08 TISCOS. ... .covieeuertireeiirterieie ettt ettt sttt et b e bbbt e eb b e bt e s e b b ne s neenes 103
LS RV AVLU = oY 0 (X o =i (TSR 105
9.33Equipos opcionalesy MONOLOreS de CONLIOL ........cccueiueiere v eee e s e sre e 107

= NEUMATICA


GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



INTRODUCCION
-

1.INTRODUCCION

Antes de poner la sembradora en marcha es necesario leer las instruc-
ciones y recomendaciones de este manual. Con ello conseguira reducir
el peligro de accidentes, evitara danos a la sembradora por un uso inco-
rrecto y aumentara su rendimiento y vida util.

El manual debera ser leido por toda persona que realice tareas de ope-
racion (incluyendo preparativos, reparacion de averias en el campo y
cuidado general de la maquina), mantenimiento (inspeccién y asisten-
cia técnica) y transporte.

Por su propia seguridad y la de la maquina, respete en todo momento
las instrucciones técnicas de seguridad. LAMUSA no se responsabiliza
de los danos y averias motivadas por el incumplimiento de las instruc-
ciones dadas en este manual.

En los primeros capitulos encontrara las Caracteristicas Técnicas y las
Instrucciones de Seguridad, asi como unos Conceptos Fundamentales
para la Siembra. En los apartados de Puesta en Servicio y Manteni-
miento se exponen los conocimientos basicos necesarios para manejar
la maquina. EI manual se completa con unas Tablas de Dosificacidon
para distintos tipos de semilla y una Lista de Repuestos.

LAMUSA se reserva el derecho a modificar ilustraciones,
datos técnicos y pesos indicados en este manual si se

= considera que dichas modificaciones contribuyen a mejo-
rar la calidad de las sembradoras.

NEUMATICA S



CARACTERISTICAS TECNICAS
e ——————————

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
NEUMATICA A-5000/4500/4000 y 600/44_

2.1 CARACTERISTICAS TECNICAS

SEPARACION CAPACIDAD

sRamos | ENTRE " [%/opoR | DELA | peso ueumiTCOs) o coonte
400032 | 12,5 cm 4m 120001 | 1450 kg| 108012 g m
4300556 | 125 cm 451m 12000 | 1570 kg| 108012 g m
a00040 1 125 cm am 12001 | 1680 kg| 10.60-12 g m

4000552 | 125 cm 4m 159751 | 1500 kgl 35050-16 302 m
4300556 | 125 cm 451m 19751 | 1820 kgl 350/50-16 302 m
a00040 1 125 cm am 1975 | 1730 kgl 35050-16 302 m
600/48 | 12,5 cm Bm 189751 | 1850 kgl 350/50-16 3,05 m

TIRANTE REGULALCION
PROFUNDIDAD

REGULACION PRESION
Y PROFUNDIDAD RASTRA

== 1
7
f— /A | —

Y
< 2

g P

RASTRA BRAZOS DE SEMBRA  BORRAHUELLAS nNveLapor  PREPaRapoR  fig.1
TRASERO

=) NEUMATICA

e ——




CARACTERISITICAS TECNICAS
]

2.2 EQUIPAMIENTO DE SERIE
- Tolva 1200 |

- Alza de 825 | en las maquinas de GC

- Criba selectora

- Cuentahectareas

- Cuenta revoluciones

- Sensor nivel grano

- Niveladora triple

- Borrahuellas

- Trazadores hidraulicos

- Equipo de luces para circulacion

- Rastra

- Escalera

- Turbina mecanica

- Turbina hidraulica (version con cultivador).
- Brazos con botas

- Brazos con rejas rectas

- Bascula, manivela y cuentagranos

- Equipo de faros traseros de trabajo

- Controlador eléctrico de funciones

2.3 EQUIPOS OPCIONALES

- Equipo marcador de camino

- Valvula manual de cierre de salidas de siembra
- Cierre salidas partes plegables

- Corte total de siembra

- Niveladora a puas

- Ruedas laterales

NEUMATICA S



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

3.INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD
3.1 SIMBOLOS DE SEGURIDAD

En este manual encontrara tres tipos de simbolos de seguridad y peligro:

Para facilitar el trabajo con la sembradora.
5

Para evitar danos a la sembradora o equi-
pos opcionales.

@ Para evitar dafnos a personas.

Ademas en la maquina hallara los siguientes rétulos de aviso:

Lea detenida-
mente y cumpla
las instrucciones
de uso y los con-
sejos de seguri-
dad dados en el
manual de ins-
trucciones.

Manténgase
apartado de la
parte trasera del
tractor durante la
maniobra de en-
ganche.

Peligro de le-
siones graves.

B >

]
J
==

No se suba a la
escalera con la
maquina en mar-
cha.
Peligro de lesio-
nes.

Peligro de aplas-
tamiento, si traba-
ja debajo de la
maquina, asegu-
rela para evitar su
desplome. Peli-
gro de lesiones
graves.

NEUMATICA



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

No se situe nun-
ca bajo el equipo
de siembra ni en
su radio de ac-
cion.

o | % B>

Posibilidad de pe-
netracion de fluido
hidraulico a pre-
sion. Mantenga en
buen estado las

L
o Peligro de le- conducciones.
ﬁ.. [ siones graves. Peligro de lesio-
nes graves.
Pare el motor del Sentido de giro y
tractor y evite velocidad de la
que se arranque | 540 rpm | toma de fuerza
durante los tra- (s6lo en maquinas
1-:) bajos de mante- con turbina de
0#‘@ n|m!e’ntoorepa- m accionamiento
@ racion de la 1000 rpm | Mecanico)
sembradora.
& ATENCION

N

. o

No se situe bajo los trazadores
ni en su radio de accion.
Peligro de lesiones graves.

1+

¢

Punto de enganche
para la elevacion
de la maquina

NEUMATICA S




INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD
-

3.2 UTILIZACION DE ACUERDO CON EL DISENO

- La sembradora NEUMATICA A-5000/4500/4000 ha sido fabricada para su apli-
cacion normal en trabajos agricolas, especialmente para la siembra de cereales y
otras semillas en grano.

- Si como consecuencia de otras aplicaciones de la maquina se producen des-
perfectos o dafnos, el fabricante no se hara responsable de ellos.

- Deben respetarse todas las disposiciones legales relativas a la seguridad en
las maquinas, las de trafico y las de higiene y seguridad en el trabajo.

- Las modificaciones realizadas por cuenta del usuario anulan la posibilidad de
garantia del fabricante para los posibles desperfectos o dafios que se originen.

3.3 DISPOSICIONES GENERALES DE SEGURIDAD

- Antes de poner la maquina en marcha, comprobar cada vez la seguridad de la
maquina en el trabajo y en lo relativo al trafico.

- Al utilizar las vias publicas respetar las senales y las ordenanzas de trafico.

- Esta terminantemente prohibido subirse a la maquina durante el trabajo y el
transporte.

- Antes de poner la maquina en marcha, familiaricese con todos los elementos
de accionamiento, asi como en el funcionamiento.

- Prestar una atencion muy especial al enganchar y desenganchar la maquina
al tractor.

- La transmision de la toma de fuerza debe estar protegida y en buen estado.
Evitar que gire el tubo protector sujetandolo mediante la cadena que lleva para
este fin. El lado del embrague se montara en la sembradora.

- Montar la transmision de la toma de fuerza unicamente con el motor parado.

- Antes de conectar la toma de fuerza asegurarse que nadie se encuentre en la
zona de peligro de la maquina.

= NEUMATICA

=



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD
-

- No abandonar nunca el asiento del conductor durante la marcha.
- No depositar elementos extranos en la tolva.

- Antes de trabajar en la instalacion hidraulica eliminar la presion del circuito y
parar el motor.

- Los tubos y mangueras de los circuitos hidraulicos sufren, en condiciones nor-
males, un envejecimiento natural. La vida util de estos elementos no debe superar
los seis afnos. Observar periodicamente su estado y sustituirlos al cabo de este
tiempo.

- Al levantar la sembradora, se descarga el eje delantero del tractor. Vigilar que
éste tenga carga suficiente para que no presente peligro de vuelco. Comprobar en
esta situacién la capacidad de direccién y frenado.

- Durante el transporte con la sembradora elevada, bloquear el mando de descen-
so. Antes de bajar del tractor, dejar la maquina en el suelo y extraer la llave de
arranque.

- En trabajos de mantenimiento con la maquina elevada, utilizar siempre elemen-
tos de apoyo suficientes para evitar el posible descenso de la maquina.

NEUMATICA S

10



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

3.4 INSTRUCCIONES DE CARGA Y DESCARGA

La carga y descarga del camion debe realizarse con la ayuda de un
puente-grua. Ademas, para evitar que debido a su propio peso la maqui-
na sufra desperfectos, debe utilizarse un gancho especialmente disena-
do, tal como se muestra en las figuras 2 y 3. Las sirgas deberan ama-
rrarse al tripode y a los puntos de amarre previstos en la barra portabrazos
trasera.

g

i J/é’; N NN |
L ~'~,..‘4_:_;=_~,"4”:' d ) \L‘.-_\

" 4#‘4%:/‘/('{“54\; o e
‘ ‘:; “-.‘-7:""??{;".5!';»'7":;-.;,-;,12”- L, '/\‘ W7 2 \Z ;’é‘ V\-‘ c,”/ e

g i A0
" ‘; "--,‘l" B {“’ﬁ’fic ”;#J llgf‘(;«a-.‘ l‘ d‘ll-

a7, J.; v ., v,
Iy

fig. 2

fig. 3

= NEUMATICA

11



CONCEPTOS FUNDAMENTALES
-

4. CONCEPTOS FUNDAMENTALES
PARA LA SIEMBRA
4.1 TERRENO

Cuanto mejor acondicionado, mayor calidad de siembra. Sobre grandes terrones
0 surcos muy desiguales no se puede efectuar una buena labor.

Aunque las maquinas LAMUSA estan muy dimensionadas y pueden resistir du-
ros esfuerzos en adversas circunstancias, la siembra no sera de calidad si el
lecho de sementera no reune las condiciones debidas.

4.2 SEMILLA

Es indispensable utilizar semilla de calidad, limpia y, tratandose de cebada, bien
desbarbada.

4.3 PROFUNDIDAD

La recomendable es de tres a cinco centimetros. Profundizar demasiado es un
error que se paga muy caro, ya que la semilla no puede llegar a la superficie y
muere. No importa que se vean algunos granos: las puas de la rastra acabaran
por recubrirlos.

La profundidad de siembra influye en el ahijamiento, vigor de la planta y resisten-
cia al hielo y a la sequia: el nudo de ahijamiento queda siempre entre 1y 2 cm
bajo el suelo, cualquiera que sea la profundidad a que se entierra la semilla.

No por sembrar mas profundo tendremos raices mas profundas. Solamente unas
pocas raices nacen de la parte inferior de la semilla. La masa principal nace en el
nudo de ahijamiento casi a flor de tierra.

B Y scnar: frer ,q%'*?ﬁ;‘a?w AR TR R R S DI (R T  O
U LD Nudo de LT R o : :

SEMILLA —— iamiento | _¥d -
ahilamiento ahijomiento -—— ——— NUCO
‘,‘ ’ [ ahijamiento
SEMILLA A 1 A i
4 ~~ 1
}z\ } 4 "~ - -Rizoma---=
i
|
SEMILLA

fig.4

NEUMATICA S

12



1

Siembra a profundidad
normal: de2 a4 cm

Tallo muy grueso, rizoma
muy corto, buena resis-
tencia al hielo.

Ahijamiento multiple de 3
a 6 hijos y muchas hojas,
entre 6y 10.

Enraizamiento grande,
de 5 cmde anchuray 10-
12 de profundidad.

Con menos granos por
metro cuadrado de siem-
bra se obtienen mas es-

pigas

CONCEPTOS FUNDAMENTALES
-

2

Siembra algo mas pro-
funda: entre 5y 6 cm

Tallo fino, rizoma expues-
to al hielo.

Ahijamiento retardado y
pobre, 1 o ningun hijo y
pocas hojas, entre 3 0 4.

Enraizamiento regular,
de 3 cm de anchuray 5
de profundidad.

Necesitamos mas granos
por metro cuadrado para
obtener las mismas espi-
gas que en el caso prime-
ro.

3

Siembra muy profunda:
8a10cm

Tallo muy fino. Ahijamiento
nulo y una sola hoja.

Las reservas del grano se
agotan en un largo rizoma
que el hielo puede cortar
facilmente.

Enraizamiento pobre, de 1
cm de anchura y 3 de pro-
fundidad.

Necesitamos mas del do-
ble por metro cuadrado
para obtener las mismas
espigas que en el caso
primero.

En zonas muy frias las sucesivas heladas pueden ocasio-

nar un esponjamiento de la capa mas superficial del suelo,
con el consiguiente peligro que las incipientes raices de la
planta se suelten, provocando su muerte.

En estos casos puede ser recomendable una profundidad
algo mayor o, si es posible, dar un pase de rodillo para com-
pactar el suelo y abrigar mejor la semilla.

13

NEUMATICA



PUESTA EN SERVICIO
|

5. PUESTA EN SERVICIO
5.1 ENGANCHE SEMBRADORA CON PREPARADOR

Las sembradoras NEUMATICA van equipadas para acoplamiento rapido
al elevador hidraulico y a la barra de tiro. Las maquinas con preparador
deben utilizar la turbina de transmision hidraulica, por lo que no es nece-
sario adaptar la transmision por toma de fuerza.

Los brazos puente (1, fig. 5) que unen el preparador con la sembradora
deben acoplarse, por un lado, al enganche de la maquina (2, fig. 5) y, por
el otro, montarse con bulones a las pletinas interiores del enganche del
preparador (3, fig. 5).

El tirante del tercer punto (4, fig. 5) debe fijarse en los agujeros posterior
del preparador e inferior de la maquina respectivamente.

NEUMATICA =

14



PUESTA EN SERVICIO

5.2 ENGANCHE SEMBRADORA SIN PREPARADOR

Las sembradoras sin preparador
pueden equipar la turbina de
accionamiento mecanico. En éste
caso, una vez enganchada la
sembradora al tractor, sera nece-
sario adaptar la transmision.

Para ello, desmontarla e introdu-
cir un extremo en la toma de po-
tencia del tractor y el otro en la
sembradora. Buscar la longitud
minima de desplazamiento “L”,
levantando y bajando el elevador
hidraulico. Cortar la parte sobran-
te de plastico y de metal en la
misma medida en ambas piezas
y volver a montar la transmision.

Accionar el elevador y controlar que el desplazamiento de la transmision
sea correcto.

Al manipular la transmisién hacerlo siempre con el motor
parado. Trabajar siempre con la transmisidn protegida y en
buen estado. Evitar el giro del tubo protector de la transmi-
sion, fijandolo con la cadena.

Desconectar la toma de fuerza del tractor al dejar la sem-
bradora en el suelo, para evitar que la transmision trabaje
con un angulo de inclinacién demasiado pronunciado (maxi-
mo 35°).

Al embragar la toma de fuerza del tractor, hacerlo con sua-
vidad. LAS ARRANCADAS BRUSCAS OCASIONAN SE-
RIAS AVERIAS ALASEMBRADORA.

= NEUMATICA

15



PUESTA EN SERVICIO
|
5.3 SISTEMA HIDRAULICO

Reguladores de caudal

Para que el plegado y desplega-
do hidraulico de la sembradora se
realicen de forma suave, existen
dos reguladores de caudal, uno
para cada operacion, que debe-
ran ajustarse segun el caudal hi-
draulico suministrado por el trac-
tor. Es conveniente empezar con
el regulador casi cerrado para
evitar un plegado demasiado ra-
pido que pudiera ocasionar danos
a la sembradora. fig.7

No se situe nunca bajo el equipo de brazos ni en su radio de
ﬂ accion

Valvula pilotada de seguridad

El sistema hidraulico lleva una
valvula pilotada de seguridad que
impide que los cilindros se abran
o cierren solos cuando se circu-
la por caminos o vias publicas.
Antes de desconectar las tube-
rias hidraulicas del tractor es
necesario despresurizarlas.
Asi evitaremos que los latera-
les plegables desciendan con
el paso de las horas. Esta ma-
niobra debe hacerse con el trac-
tor parado. fig.8

NEUMATICA S

16



PUESTA EN SERVICIO

La maquina va provista, ademas,
de unos gatillos de seguridad
mecanicos que deben usarse
para asegurar el equipo durante
el transporte de la maquina. En
la figura se muestra el gatillo en
posicion de seguro.

fig.9

Antes de bajar el equipo para trabajar, asegurese de que
ha retirado los gatillos mecanicos.

Valvulas paracaidas

Las valvulas paracaidas van montadas directamente sobre las conexio-
nes de los cilindros del equipo de siembra. La misién de éstas valvulas
es evitar, en el posible caso de ruptura de la tuberia, el descenso incon-
trolado del equipo. Viene reguladas de fabrica, por lo que debe evitar
manipularlas durante los trabajos de reparacidén y/o mantenimiento. Por
su propia seguridad, cerciorese de que estan en su lugar antes de co-
nectar la maquina al tractor y empezar a trabajar.

das muy graves. Mantenga en buen estado las conduccio-

: El aceite a presidon puede penetrar en la piel y causar heri-
nes.

= NEUMATICA

17



PUESTA EN SERVICIO

5.4 DOSIFICACION

Existen dos modos de dosificacion: para semillas normales y para se-
millas pequenas con caudales minimos.

Para las semillas normales colocar el cierre rojo del dosificador (n° 3)
y la abrazadera de la aleta de regulacion (n° 8) en la posicion N.

Al cambiar la abrazadera de la aleta de regulacion y el cierre
rojo de posicidn, es imprescindible que el dosificador pueda
girar y la tolva esté vacia.

fig.10

1 Caja 6 Valvula giratoria (no en
2 Escala de dosificacion todas las maquinas)
3 Cierre rojo 7 Colector
N = semilla normal 8 Abrazadera elastica de
F = semilla fina o pequena la aleta de regulacion
4 Husillo N = semilla normal
5 Trampilla de vaciado F = semilla fina o pequena

NEUMATICA V=

18



PUESTA EN SERVICIO
|

Para las semillas pequeias, girar el husillo de regulacion hasta que la
escala de dosificacion esté a 0. Después girar el cierre rojo (n° 3) hacia
la derecha hasta que quede encajado en la ranura del eje hexagonal. La
F del cierre rojo debe quedar a la vista. Ahora se puede regular el husillo
de 0 hasta 25 de la escala de dosificacidon. La abrazadera de la aleta de
regulacion de la turbina (n° 8) debe quedar en la posicion F.

Ensayo previo de caudal

Para hacer el ensayo previo de caudal, cerrar la trampilla de vaciado y
echar semilla en la tolva. Desmontar el colector debajo del venturi, sol-
tando la tuerca de mariposa (n°® 7). Colocar un saco o recipiente debajo
de la salida del inyector venturi que hemos desmontado. Coloque la ma-
nivela en la rueda izquierda de la sembradora y girela en el sentido de
avance el numero de vueltas que se indica a continuacion:

TIPO MAQUINA RUEDA 35050-16
MELIMATICA A-4000/52 26 5 vueltas
MELIMATICA A-4500/56 23 S vueltas

MELIMATICA A-5000/40 21 vuelas
MELMATICA 500/45-L 17 B vuetas

El contador de hectareas debera marcar 250 m?.

Recoger la semilla y pesarla. El caudal de la sembradora en kg/ha sera
el peso recogido multiplicado por 40.

Repetir la operacidon de calibracién las veces que sea necesario hasta
conseguir el caudal de salida deseado.

Volver a montar el inyector venturi y fijarlo con la mariposa.

Para realizar el ensayo previo de caudal es imprescindible
que la maquina se halle bajada y fija. El tractor y la toma de
fuerza deben estar desconectados.

= NEUMATICA

19



PUESTA EN SERVICIO

.|
Ensayo de la dosificacion

Si aparecen diferencias entre el ensayo y la dosis que realmente reparte
la maquina, debido, por ejemplo, a un terreno muy desigual o muy blan-
do, o bien a neumaticos con poca presion, etc., puede realizarse una
prueba experimental. En primer lugar, con la ayuda de una cinta métrica
se senaliza en la parcela la distancia en metros que se indica en la si-

guiente tabla: ~ [PRUEBA EXPERIMENTAL
Ancho de trabajo
metros a recorrer
400 62,5
450 55,6
500 50,0
600 41,7

Seguidamente se recorre con la sembradora en posicién de trabajo la
mencionada distancia. Mediante una senal que previamente habremos
realizado en el neumatico, se cuentan las vueltas de la rueda durante el
recorrido. Obtenemos asi el verdadero numero de vueltas a dar en el
ensayo de dosis de semilla. Realizando el ensayo con este numero de
vueltas, obtendremos los kilos por hectarea que realmente reparte la
maquina.

Ajuste de la dosis de semilla

Con el uso de semillas certificadas de alta calidad, no es suficiente esta-
blecer el peso en kilogramos que debe repartirse con la maquina, ya que
el resultado final de la cosecha dependera del numero de plantas que
lleguen a su plena madurez.

Cada planta requiere un determinado espacio de terreno del que obten-
dra los nutrientes. Asi, tan mala puede ser una densidad de plantas es-
casa como una excesiva. Para decidir los kilos por hectarea a sembrar,
debemos saber el numero de plantas por metro cuadrado que vamos a
sembrar. A titulo orientativo, el numero de plantas recomendadas para
trigo y cebada, en secano, es el siguiente:

OTONO: siembra precoz, 200 plantas por m?
siembra tardia, 265 plantas por m?
PRIMAVERA: siembra precoz, 310 plantas por m?
siembra tardia, 445 plantas por m?

NEUMATICA S

20



PUESTA EN SERVICIO

Adviértase que en primavera el ahijamiento siempre es menory por ello
debe aumentarse la cantidad a sembrar.

MAQUINARIA AGRICOLA SOLA, S.L., piensa que es muy reco-

mendable para el agricultor asesorarse con buenos especialistas
1€ en esta materia, tales como Extension Agraria, ITG del cereal, etc.

Las dosis de semilla deben ajustarse a cada terreno segun sea su
I textura, nivel de fertilizado, pluviometria y época de siembra, cali-

dad del grano, poder germinativo y de ahijamiento, etc.

Ademas, hay que tener en cuenta que la capacidad germinativa de la
semilla es variable y depende de muchos factores. Experimentalmente
puede cifrarse entre el 70% y el 80%, lo que en la practica equivale a
multiplicar el numero de granos a sembrar por 1,43 6 1,25 respectiva-
mente. A continuacién se describe un método practico para determinar
los kilos por hectarea que debemos repartir partiendo de las plantas por
metro cuadrado que queremos obtener.

1) Introducir en la semilla el «xcuentagranos» (fig. 11). Al sacarlo, pasar la
mano por encima de forma que quede solamente un grano por cada
cavidad (100 granos en total). Repetir la operacion 10 veces para ob-
tener 1000 granos.

fig. 11

2) Pesar los 1000 granos en la bascula de precision. Al peso en gramos
obtenido lo denominaremos PESO OPERATIVO

3) Sabiendo los granos por metro cuadrado que vamos a sembrar, los
kilos por hectarea que debemos ajustar en el control de dosificacidon
son:

kilos por hectarea = (granos por m?> x PESO OPERATIVO) / 100

= NEUMATICA

=

21



PUESTA EN SERVICIO
|
5.5 MICRODOSIFICACION

El sistema de microdosificacion sirve para distribuir mejor las semillas
pequenas y las semillas normales en cantidades reducidas. Con este
sistema se obtiene un ancho doble de los alvéolos para una poblacion
de semillas idéntica, con lo que el efecto de autolimpieza es mucho
mas fuerte.

Tire de la rueda dentada hasta que quede encajada. La microdosificacion
esta activada. Lea en las tablas de ajustes (paginas 29 a 31) el valor
adecuado para semilla pequefa con el sistema de microdosificacion M.

micro normal

1 Rueda dentada
2 Dosificador

fig.12
Compruebe el estado del cepillo de limpieza antes de em-
Aﬂ%’

pezar a sembrar semilla pequena.

5.6 CONTROL DE LA PROFUNDIDAD DE SIEMBRA

Una vez la sembradora esta descansando sobre las ruedas, regular la
profundidad del equipo de brazos mediante los dos tensores que lo sos-
tienen al chasis. La sembradora debera trabajar horizontal.

Otra forma de modificar algo la profundidad de enterrado de la semilla es
actuando sobre el cultivador y el nivelador: a mas profundidad del cultiva-
dor, los brazos de siembra profundizaran algo mas porqué encontraran
el terreno mas suelto y el nivelador arrastrara mas tierra.

NEUMATICA S

22



PUESTA EN SERVICIO
-

5.7 DISTRIBUCION CON TURBINA DE
ACCIONAMIENTO MECANICO

Para garantizar el suministro de semillas a las botas de siembra es im-
prescindible que la turbina gire entre 4200 y 4500 r.p.m, para ello debere-
mos llevar la toma de fuerza a la salida de 1000 r.p.m. A menor veloci-
dad, es posible que algunas semillas se queden en los tubos conducto-
res.

Ademas, debe tenerse la precaucion de hacer girar la turbina a la veloci-
dad de régimen antes de que empiece a girar la rueda de transmision. Al
levantar la maquina, no bajaremos de la velocidad de régimen hasta que
la rueda haya perdido contacto con el suelo.

Si arrastramos la sembradora por el suelo con la turbina de aire parada,
la semilla que sale del distribuidor obstruira el tubo colector que alimenta
el inyector venturi. En caso que esto suceda, habra que sacar el colector
y vaciarlo de semilla antes de volver al funcionamiento normal de la sem-
bradora.

El giro de la rueda de transmision sin la turbina a pleno fun-
cionamiento puede provocar el embozamiento de los tubos
colectores.

= NEUMATICA

23



PUESTA EN SERVICIO
o

5.8 DISTRIBUCION CON TURBINA DE
ACCIONAMIENTO HIDRAULICO

Tipo maquina

suministro de aceite

caudal de aceite

Motor hidraulico

velocidad

capacidad de
absorcion

presion maxima de
retorno

presién minima de
salida

(cm3)

(rpm)

(bares)

(bares)

(I/min)

4000 8 4200 130 10 40
4500/5000/6000 8 4500 160 10 44
Conexidn

Conectar el enchufe rapido del latiguillo pequeio de la turbina a una sali-
da de presion del tractor. El latiguillo de 1/2” con el enchufe rapido grande
conectarlo a un retorno sin presion.

Tener en cuenta que la presion de retorno maxima es de 15
bares. Si superamos esta presion, el motor puede sufrir
averias.

Regulacién

Regular la velocidad de la turbina a 4200 r.p.m. o0 a 4500 r.p.m. segun la
tabla superior.

Si el aceite se calienta demasiado debido a que el caudal
bombeado por el tractor es demasiado grande o a que la
reserva de aceite es muy pequeia, sera necesario colocar
un deposito de aceite adicional.

Si el caudal de la bomba hidraulica del tractor no fuera sufi-
ciente para alimentar el motor de la turbina o no pudiera
accionar ademas otro elemento también necesario, sera
imprescindible la colocacidon de un equipo auxiliar con una
bomba accionada mediante la toma de fuerza y un depési-
to de aceite con refrigerador. Consultalo con el fabricante.

NEUMATICA =

24



PUESTA EN SERVICIO
-

5.9 PREPARADOR

El trabajo del preparador debe ser superficial pero suficiente para que
las rodadas del tractor queden levantadas. Es posible levantarlo con el
elevador del tractor mientras la sembradora permanece en contacto con
el suelo.

5.10 NIVELADOR

El trabajo del nivelador es fundamental para obtener una siembra de
profundidad regular. La regulacion del nivelador se efectua actuando so-
bre los cuatro husillos que modifican la altura y presién de cada una de
las tres secciones del nivelador.

fig.13

El nivelador debera arrastrar tierra sin que ésta sobresalga por encima
de la chapa. Para borrar las rodadas de la propia sembradora hay unos
brazos borrahuellas que deberan regularse en altura.

= NEUMATICA

25



PUESTA EN SERVICIO
o

5.11 RASTRA

El rastrillo tiene varias regulaciones para que se adapte a diferentes ti-
pos de suelos. Se puede regular:

1- En altura, actuando sobre la tuerca inferior.

2- En presion, mediante la tuerca superior del tensor del brazo.

3- En inclinacién, variando la posicion de los tornillos que sujetan la
rastra a los brazos.

fig.14

NEUMATICA S

26



PUESTA EN SERVICIO
-

5.12 TRAZADORES HIDRAULICOS

Los trazadores deben montarse en los laterales del equipo plegable. El
trazador derecha se monta sobre el soporte corto y el de la izquierda
sobre el soporte largo. Su accionamiento es hidraulico y deben conec-
tarse a dos salidas distintas del tractor para poderlos accionar indistin-
tamente. Es imprescindible plegar los trazadores y fijarlos con la clavija
de anilla antes del plegado de la maquina para el transporte.

Los brazos de los
trazadores son exten-

sibles para su ajuste m S A,(%‘J!@-*‘\
en longitud y los dis- g s e S A at “"'ﬁ

cos pueden orientar-
se para darles el an-
gulo de penetracion
adecuado. El muelle
permite regular la pre- 13k
sion del disco sobre el .r:\vﬂ':ii;l; \

l
g _
terreno. Para calcular Q/ ) \ ¥

i~
L)

la distancia horizontal
entre el disco y lareja
exterior aplicar la si- fig.15
guiente férmula:

| = ancho labor sembradora - ancho via tractor + 12,5

2
NOTA: efectuar el calculo con las medidas expresadas en centimetros

No es conveniente abusar de la presion de los muelles ni
orientar muy de través los discos, ya que podrian producirse
graves averias

El aceite a presidn puede penetrar en la piel y causar heridas
muy graves. Mantenga en buen estado las conducciones.

No se situe nunca bajo el trazador ni en su radio de accion.

>

NEUMATICA

)

27



MONITORES DE CONTROL
6.CONTROLADOR ELECTRONICO

pantalla

Cierre
et LAMUSA
plegables
Zanal
Ciere selecionado
total (canal 3 no se
utiliza)
Micro
dosificador
ool / Control cierre
: partes
cierre total plegables
Frogramacian Botdn Programacion
Areatotal 1y 2 central Autocalibracidn
Zambio de FPuesta a cero
I canal areas
f Zambio de
valor y
digito

1. FUNCIONAMIENTO BASICO DEL MONITOR

El monitor sale de fabrica programado para la sembradora en la que esta monta-
do. Por lo tanto solo debe visualizar los valores y no hace falta entrar en programa-
cion

En la pantalla tenemos 6 canales o lecturas diferentes, y 3 flechas indicadoras de
situacion.

C1 nos indica la velocidad de avance en m/seg

C2 nos indica dos hectareas distintas ( por ejemplo una parcial y otra total)

C3 no esta habilitado

C4 nos sefala la velocidad de giro de la turbina en rpm

C5 nos indica la velocidad de giro del eje del distribuidor en rpm

C6 nos indica cuando el nivel de semilla en la tolva es demasiado bajo

Por defecto, la lectura mostrada en la pantalla es la velocidad de avance. Cuando
hay alguna anomalia en cualquier lectura, la pantalla nos muestra intermitente-
mente “Alar’, suena una alarma sonora y se activa el canal donde se ha producido
la anomalia. Esta alarma no desaparecera hasta que no se solucione la anomalia.
Para visualizar la lectura que nos interesa, pulsar el boton central y desplazar al
canal correspondiente. Al cabo de 10 segundos, la lectura vuelve automaticamente

al C1

NEUMATICA S

28




MONITORES DE CONTROL

-
2. VELOCIDAD DE AVANCE C1

Seleccionar el canal mediante el boton central . Por debajo de los 2.6km/h se dispa-
ra la alarma. Puede desactivarse esta alarma entrando en el modo de programacion
2

Calibracion del sensor de velocidad
La calibracién tedrica se consigue entrando un factor de calibracion, en el modo
programacion 2, segun el valor de la siguiente tabla.

MODELO 400 450 500 600
FACTOR
CALIBRACION 5,550 4,810 4,440 3,840
1. Seleccionar el canal de velocidad (C1)
2. Pulsar “SEL” para entrar en el modo 1. Manteniéndolo pulsado, apretar el
boton central (v) para cambiar el digito a modificar.
3. Mantener el boton central pulsado durante varios segundos para modificar
el valor del digito parpadeante, Dejar el valor de la tabla en la pantalla.
4. El monitor volvera a la posicion normal dejando de pulsar los botones

NOTA: Existe un modo de autocalibracion del numero de impulsos, que es mas pre-
CisO y que requiere realizar un ensayo en el mismo campo.

Autocalibracion del sensor de velocidad
Marcar 100 mts.
Seleccionar el canal 1 (velocidad)
Pulsar “SEL” y manteniéndolo pulsado, apretar “Ha-0". En la pantalla
aparecera AutO. Dejar de pulsar.
Recorrer ahora los 100 metros sefalados. El monitor va contando los im-
pulsos del sensor.
5. Al terminar volver a pulsar “Ha-0". El monitor ya ha memorizado el numero
de pulsos
3. AREATOTAL/ANCHO DE LA SEMBRADORA-C2
Podemos marcar dos areas totales e independientes una de la otra
Visualizacion del area total
1. Seleccionar el canal 2
2. Pulsar “SEL” para ver el area total 1 y el total 2 “tot.1” y “tot.2”. Primero
visualizaremos en la pantalla “tot.1” y seguidamente su valor en Ha
Puesta a cero de las areas totales
1. Seleccionar el canal 2
2. Pulsar “SEL” para visualizar
3. Pulsar durante mas de 5 segundos el botén “Ha-0"
Programacion del ancho de trabajo
1. Seleccionar el canal 2 del area
2. Pulsar’SEL” mas de 5 segundos hasta que aparezca un valor de anchura
y manteniéndolo pulsado, apretar el boton central para cambiar el digito
parpadeante
Pulsar durante mas de 3 segundos sobre el digito parpadeante para mo-
dificar su valor
4. Dejar de pulsar los botones para volver a la posicion normal

= NEUMATICA

=

> L=

w

29



MONITORES DE CONTROL

Trabajo en modo micro

Cuando trabajemos con el distribuidor en el modo microdosificacion (para tolvas
pequenas y dosis minimas, deberemos pulsar el botén “SEL” durante mas de 3
segundos hasta que aparezca la flecha indicadora de modo micro en la pantalla.
En esta situacion, el monitor nos mantendra la velocidad y la superficie real de
trabajo.

Para volver a la posicidon normal de trabajo volver a pulsar “SEL” durante mas de 5

segundos hasta que la flecha indicadora desaparezca
4. VELOCIDAD DE GIRO DE LA TURBINA /ALARMAS DE LA TURBINA -C4

Visualizacion de la velocidad de giro de la turbina
Seleccionar el canal 4 mediante el botén central

Alarmas de velocidad de la turbina
Se puede programar la velocidad minima de giro de la turbina
Por debajo de los 2 Km/h se desactivan estas alarmas

Velocidad minima de la turbina
1. Seleccionar el canal 4
2. Pulsar “SEL” durante mas de 5 segundos y mantenéndolo pulsado
3. Pulsar el botdn central para cambiar el digito y el valor como en los casos
anteriores. Por defecto 3800 rpm
4. Dejar de pulsar para volver a la posicion normal

Seleccion del numero de impulsos por vuelta de la turbina (por defecto 2)
Nota : El numero de impulsos por vuelta de la turbina es siempre de 2. Solo entrar
en este modo de programacion en caso de error.
1. Pulsar el boton “SEL” mientras conectamos el monitor mediante el inte-
rruptor trasero, para entrar en el modo 2 de programacion
2. Pulsar “SEL” para cambiar de canal e ir al canal 4 ( turbina)
3. Pulsar el boton central para modificar el digito parpadeante y mantener
pulsado para modificar su valor, (siempre debe de ser 2)
4. Dejar de pulsar y volver a la posicién normal

5. EJEDISTRIBUIDOR -C5

Seleccionar el canal 5 mediante el boton central.

Cuando el eje deja de girar, al cabo de 40 segundos suena la alarma con 5
pitidos seguidos. Si se mantiene sin girar, se repite la alarma cada 30 segun-
dos.

Si se quiere parar la alarma, parar el monitor y volverlo a poner en marcha.

Esta alarma queda desctivada por debajo de 2 Km/h.

La alarma del eje puede desactivarse pulsando el botén “Ha-0" durante mas
de 5 segundos en el canal seleccionado. La pantalla nos muestra “Off’. En esta
situacion la alarma no se activa aunque paremos y volvamos a conectar el mo-

nitor.

NEUMATICA S

30



MONITORES DE CONTROL

6. ALARMA NIVEL TOLVA -C6

Cuando el nivel de semilla esta por debajo del sensor, se activa la alarma son 5
pitidos seguidos y en la pantalla aparece ALAr

Acitvar y desactivar la alarma del nivel de la tolva

1. Seleccionar el canal 6 mediante el botdn central
2. Pulsar el boton “SEL” continuamente ...
3. Pulsar el boton central para seleccionar “0” (desconectada) o “1” (conecta-
da)
4. Dejar de pulsar para volver a la posicion normal
Opcional:

Cierre total de la siembra

Para cerrar la salida de semilla aunque la sembradora esté rodando, pulsar el bo-
ton de la izquierda y en la pantalla se visualizara la flecha indicadora.
Para volver a la posicion normal de trabajo, volver a pulsar el boton de la izquierda.

Cierre parcial de las partes plegables

Para accionar el dispositivo que nos cierra las salidas de los brazos de las partes
plegables, pulsar el boton de la derecha. En la pantalla nos aparecera la flecha
indicadora.

Para volver a la posicion normal, volver a pulsar el botén de la derecha.

= NEUMATICA

31



MANTENIMIENTO
o

7.MANTENIMIENTO
7.1 ENGRASE

Deben engrasarse los siguiente puntos:

-Diariamente todas las articulaciones de las transmisiones a cardan.
-Cada 100 ha engrasar las articulaciones de las partes plegables.
-Cada 400 ha engrasar los bujes de las ruedas y el buje de la transmision.

7.2 PRESION NEUMATICOS

Cubierta 10.80-12 --- 3,75 kg/cm?
Cubierta 350/50-16 --- 3,75 kg/cm?

Las presiones que indicamos son las facilitadas por el fabricante, a ple-
na carga.

En general y en terrenos mal preparados recomendamos disminuir algo
la presidn para absorber las irregularidades del suelo y lograr mayor re-
gularidad de siembra.

7.3 TORNILLERIA

Después de unas horas de trabajo deben revisarse todos los tornillos y
reapretarlos. En el modelo de reja se entrega una llave especial, de tubo,
localizada en el interior de la tolva, para los tornillos de sujecion de la
bota a la reja.

7.4 CABEZAL DISTRIBUIDOR Y TUBOS

Revisar antes de empezar a trabajar que no haya obstrucciones en el
cabezal distribuidor o en los tubos de transporte de semilla. Para ello,
con la turbina en marcha y la tolva llena, dar unas vueltas a la rueda y
comprobar que sale semilla por todos los brazos. Parar la maquina y
desmontar la tapa del cabezal para comprobar que no haya objetos ex-
trafos en su interior.

NEUMATICA S

32



TABLAS

8. TABLAS DE DOSIFICACION

Las cantidades que se indican en las tablas deben conside-
rarse esimaciones orientativas, ya que puede variar el cau-
dal previsto debido a la presencia eventual de polvo desin-

Iy fectante, la variedad de tamafo de las semillas, la densi-
dad, la humedad, etc.

Para una siembra de precision, siga el procedimiento de
dosificacidon que se describe en el apartado 5.4 de este

manual.

= NEUMATICA

33



‘(sesenub sejjiwas A [eaiad) [BWIOU BIqUISIS 8P USBJIew [ Us OSNjoul ‘UQIoBDIISOPOIOIW B] 8p olpawl Jod swioyun
sew elquals eun Jaualqo e Jeba|| epand 8s (Ww GZ => 0JosAje 8p oyoue) seusnbad Anw uos Jesladsip e sepepiued se| opuend ,

TABLAS

91-05/06€ NOILV10O1d SYAd3INA NOD ooom\oomicoov YOLLYWNIN vavd vIgv.l
0t Jod epiBooal pepljued g 0/E€E | €E8E | GvEL |9.E | 99€ | v VCE|SYE | 09¢E oLl
opued|dijinw ausaljqo as ey/6y us |epned ’ £G€ 1 99€ | 6ZEC |BGE | L¥E | LEZ|60E|BZE | EVE S0l
(3 "CW Q0S¢ 8p eiquals | Jg|nwis ) SEEILPE| ZLE|OVE| LEE|BLE| VBT |CLE| L2€ Q0L
esed mnMmeﬂw MM«“‘Q—,S ap o._wmw::Z ) LLE [ OEE| BBZ |22E| ¥LE|BOZ|6.LC]|98C| LLE S6
i o Gwioos | O EIoRc fsorieec o orioncieel o6
SEISM G €2 Se/0sY S9cC | /llc | 6P2 892 €92 |9.LL|rEC]|0GE | 29T 08
se}|smn g'gz ZE/00% -
SE}|9NA  BIOPEIQIAS 8vZ | 6GC | £€€2 |06 | Ly |G9L|LCZvEE | 9veE S/
AVYANYI 3d OIAIHd OAVSNI ] ceEC | cvZ | LLZ|ecelBZe |pPSL|g0C)BLE|62E 0L
UQIJEJYISOPOIDIW = |\ |BEWIOU PEPIDCISA = N ' SLe{veec| Loz |9LziZiz|evi|LBL|E0Z|2ie 59
] N N N W N W N ] 261 {90C | #8L |BBL|[G6L | LEL|LLL]|98L|GBL 09
L'oLfviz|oassjise|ezL| 9z |soL]zie S¢Z ] 0BL|88BL | 69L|08L|ZLL|0CL]LOL|LLL|BLL GS
66'6 0Z |v6'9|6'cL ezl | sz [ss'6|L'6L G'zZ ) COL | LZL I ESL]1LOL|0S8L |60L|BYL]|9GL|LOL 0s
€6 |98l 80’9 |€ZL|ZIL| 2z [ev'a]soL 0c ) GPL|vGL | 9CL jPPL | EPL | 86 |EEL|OVL | 9TL Sy
€18 {Z9lLfle's|¥oL| 86 |02 |2e/|8vl Gl ) 8L | GEL | 0OZL}|9CL|GZL| L8 |BLL|¥ZL|OEL ov
v6'g | e'ct | 8z'v |9s8|eve| 21 [2eogzL Gl gt 0L | 8LL|GOL|60L|BOL| 9. |E0L|6OL|PLL Gt
€8S | 211 [se'e| L9 |02 #L |ce's|s0L G'Cl 8¢ 98 | 00L | 68 L6 i6 | 99 | 88 | €6 L6 (0]
S8'v | €6 |9c'z vy |8S'S]| L1 |2Zv|cv's 0L LE YO | €B | €4 | ¢4 | €L | €S| €L | LL | BL T4
LP'E | ¥B'O €' 9'c | L6'c] 62 L'e {ege'9 S/ ve 1984 14:] LS GG LS £v 09 c9 14°] (04
€'z | 2c'y ’ ’ 9e'c | 8y L'z |ee'y ) Li (44 Ly v LE| BE | ZE | GV | 9v | ‘iv Gl
ZL'L | 9t'e ) - leo'L | 1'e 66086t S'c _ v'eloe |9z |oz|tefjee|oe|ie| Lg oL
4 uoioeinbaa ap ejaje) ey/6y euanbad e)wasfeysnie ap JoeA (N uciognBGoJ ap ejaje) ey;6y jewiou e wWas a1snle ap 10|BA
L0 6€°0 g2'0 $9'0 (1763) 9e’0 (62’0 | €80 9L0]|L8'0[s8'0| S0 |89'0|vL0f 220 (1/6%)
‘o2dsa 0sag "09ds9 oseg A
8 8 S g S| 2818188 |c2|=|¢c]| gl emnwss O
] o e Q 8 = e £ 15 a o s 8 = —_—
2 T S © T s |£E|18 |2 |<|8|% —
3 2| < 5 © ~<C
5
= D
L
=

34



TABLAS

‘(sesenub sej|iwas A [eaia0) [BWIOU BIqUISIS 8P USBJIeW [ Us OSNjouUl ‘UQIoRDIISOPOIOIW B| 8p Olpawl Jod swioyun
sew elquals eun Jaualqo e Jeba|| epand 8s (Ww GZ => 0JosAje 8p oyoue) seusnbad Anw uos Jesladsip e sepepnued se| opuend ,

91-06/05€ NOILVLIO14 Sva3any NOD 1-0+/009 VOILVYWNIN YHvd v1av.l
) 862 | 608 | 842 |€c0c]G6C|G6L|19C|8LC ]| 062 "
G8zZ | G6C | 692 (682|082 |98L|6Y¥C| S92 LLC gaolL
oiz|oge|¢cse|vic| Lo |LiL|LE2]CSC| ¥Oc ool
Oy Jod 962 | 992t 0vrZ 109C| €52 1891 |52 |6EC| LSC S6
optBooal osad |3 opuedl|dijinw 8udljqo as ey/6) ua zvztesz | ozz [ave|ove |6SLicLe|922]| i€T 06
lepned |3 ‘epesad A e|was e| 1aboday ‘zw 06z ap gzz | sez| viz|zez|9zz |osL|Lozisiz|ege g8
eiqwals e} Jejnuns ejed epant g| B SE)SNA 9°LL JeQ viz|€gc| Lo0c gLzl ZLZ |gZvL|68L |20 LIC 08
(91-05/05¢ Sva3INy) 1-0¢/009 VIILVY WNIN 00z | 602|881 (Z0Z|66L |ECL]|BLL|BBL[86L GL
AVAaNvd 330 OIAIHd OAVSNI 281 | S6)L | GLL|8BL[GBL |PTL|99L |91 ]| 581 0L
UQIDEDJYISOPOIDIW = N [BUWIOU PEPIJOIaA = N €L LBL L PLL] LLL|SLL|PSL|EQL] LLL 59
W N N N N N N N 651 |99t | e io9L].LGL |o0L|eEbL|OSL ] 261 0%
9'g feLL| L'e |Z'TL|EOL]| Lz | S8 [t 1°24 SpL|ZGL | 9EL [SPL|EVPL | L6 |0EL|BEL| VYL Gg
go'g [ L'gr | 9'6 |2LL | &6 | 0Z | L'L |P'S) s'ee LeL | 8EL | €CL |OEL|BZL | 88 |6LL]I9CL|0EL 0¢g
G'L Gl 6'v | 66 6 8L | 8'9 |9'¢l 0c Avb| vl OLL|9LE}SLL] 64 |Z0L|ELE]|8LL Sy
95’9l L'eL | 2% | v'e [ 62 | 9L | 6F|6LL G'2l €0L]60L| 26 [cOoLjLOL | OL | 66 |00L|G0OL (134
9's |Z'LLjsve]| 69|89 | L's Je'ol Gl LE 98 | S6 | 68 | 88| Z8 | L9 | €8 | 8B | ¢6 SE
L'y v'6 Lzl vs | s (ev | ev| S8 G'ZL L€ 69 I8 | 24 €L L €S| VL 9L 8L 0€
s.'€ ) &L 6'l 6'c | §¥ 6 v'e | g9 0i 114 [4] L9 | 69 86 | 6G | €E¥ | 6G | 29 | ¥O T4
8'C 9's (so'L |tz | e |¥9|se|tLs G'z 6} g€ 4] av v | 9 | G | 8¥ [ OGS | €9 0¢
g8t v'e ) ) 6'L |6 2L | pE G A" gl 8C | VE 03 i€ | 92 | 9¢ | LE | 8¢ gl
§'0 6't 98’0 | 2’1 | 80 | 9} S'C 9 L&A L2 9L | ZL | 8L | ¥C | GC | SC ol
J ugisenBaa ap ejae) ey;6) euanbad ejywas|asnie ap 1oeA (N uoloeinbas ap ejoaje) ey/b3% jewiou WIS alsnle ap JoleA
Lo 6£°0 g'0 G9'0 {1/6%) 9€'0 | 620 1€8°0! 92'01180]68°0| S0 |89°0(vL0)LL0 1/5%)
‘Dadsa 0Ssad "Dadso 05584
2 8 m B stels|y|8|& (8|2 | g enwss
Y 5 S S s |=|2|EIE|8 |S|85|¢2g|¢E
Z T a © T s E | 3|2 |<|e]| %
g |8 ] | T|°
2
g
T

NEUMATICA

35



RECAMBIOS

9. RECAMBIOS

Las denominaciones DERECHA, IZQUIERDA, DELANTE Y DETRAS se

refieren a las maquinas en sentido de marcha.

En los dibujos no se repiten las piezas de diferente mano. Leer en el

despiece las referencias que las distinguen.

Al pedir recambios rogamos citen el numero y tipo de maquina que figura

DELANTE

DEREGHA
IZCLINER DS

B

7 ;mmw

SRR gl (0 i ‘.-1'|.|.l"-l::..j # .

-

I .iwu S m N
JIH. l'|/| | | '1" l ﬂ

'
I...||

de algunos componentes al cambiar el equipamiento de la

[FETHAS r
: Recuerde que puede sufrir heridas con los bordes afilados

sembradora.

Como norma general, evite trabajar debajo de la maquina

m suspendida del tractor. Si debe hacerlo, asegurela correc-

tamente para evitar su desplome por pérdida de presion

en el tractor.

NEUMATICA =

36



RECAMBIOS

9.1 CHASIS

</

37

NEUMATICA


GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Óvalo

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Línea


RECAMBIOS
-

Figl Codigo Denominacidn

1 | PS-011309 CHASIS REFORZADO P/CULTIVADOR TRAS.
4 | PS-011311 SUPLEMENTO CHASIS C.T.

5 | PS-011312/D SOPORTE DER. BRAZOS PARAL. EQ. SINC.T.
6 | PS-011312/I SOPORTE 1ZQ. BRAZOS PARAL. EQ. SIN C.T.
7 | 933 16x458.8 B TORNILLO DIN 933 M16X45 8.8 Bl

8 | 98516 TUERCA DIN 985 M16

9 | BU-011303 BULON ENGANCHE CAT. Il

10 | FE-610011 PASADOR DE ANILLA DE 17

11 | ARAN PLANA 39 B ARANDELA PLANA DIAM. 39 BI

12 | PS-051340/D BRAZO INF. DER. PARAL EQUIPO C.TRAS.
13 | BU-051301 BULON 25 X 138 Bl NEUMASEM

14 | PS-051342 TENSOR PARAL. EQUIPO C.T.

15 | PS-051343 HUSILLO CONTROL PROF. EQU. CULT. TRAS
16 | A02-43 ARANDELA HUSILLO DELANT.

17 | 94 5x40 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 5X40 BI

18 | 6325 6X30 PASADOR DIN 6325 DE 6X30

19 | PS-051370 TRINQUETE CONTROL PROF. EQUIPO .

20 | PS-051341/D BRAZO SUP. DER. PARAL EQUIPO C.TRAS.
21 | PS-051340/I BRAZO INF. 1IZQ. PARAL EQUIPO C.TRAS.
22 | PS-051341/I BRAZO SUP.1ZQ. PARAL EQUIPO C.TRAS.
23 | PS-051323/I BRAZO INF.PARAL.IZQDA

25 | PS-051323/D BRAZO INF.PARAL DER

26 | PS-051324 BRAZO SUPERIOR PARALELO

27 | 94 5x40 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 5X40 BI

28 | 12524 Bl ARANDELA DIN 125 M24 BI

29 | PS-051374 TENSOR PARA TRINQUETE

30 | BU-051302 BULON 25 X 94 Bl

31 | PS-010101 BULON DEL TRIPODE 3°PUNTO

32 | FE-610008 PASADOR DE ANILLA 11 MM

33| 9858 TUERCA DIN 985 8 BICROM.

34 | 9856 TUERCA DIN 985 6 BICROM

35 | ML-051302 MUELLE GATILLO TRINQUETE EQUIPO

36 | MO-051335 TRINQUETE CONTROL DE PROFUNDIDAD

38 NEUMATICA



GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.2 EQUIPO 400,450,500

NEUMATICA

39


GraciMorales
Óvalo

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS

Fig Cadigo Denominacion

1 PS-051319 EQUIPO PORTABRAZOS CENTRAL NEUMASEM

2 FE-610004 PASADOR R 5

3 PS-051315 BRIDA TUBOS SEMILLA

4 933 8x30 8.8 B TORNILLO DIN 933 M8X30 8.8 BI

5 PS-051307 TIRANTE ARTICULADO CILINDRO EQUIPO

6 C0-051300 CILINDRO PLEGADO EQUIPO BRAZOS

7 BU-061302 BULON @25 X 118

8 125 24 BI ARANDELA DIN 125 @24BI

9 94 5x40 BI PASADOR DON ALETAS DIN 94 M 5X40 BI

10 B10-44 BRIDA CILINDRO EQUIPO BRA

11 TA-051328 TENSOR REGULADOR CILINDRO 400/450
TA-051329 TENSOR REGULADOR CILINDRO 500

12 PS-051329 GATILLO DE SEGURIDAD

13 BU-051302 BULON @25 X 94

14 FE-603001 ENGRASADOR RECTO M-6

16 C01-180 CARTELA REFUERZO ARTICULACION

17 PS-051320/D/I EQUIPO PORTABRAZOS PLEGABLE 400 DER/IZQ
PS-051321/D/I EQUIPO PORTABRAZOS PLEGABLE 450 DER/IZQ
PS-051322/D/I EQUIPO PORTABRAZOS PLEGABLE 500 DER/IZQ

20 B03-176 BULON @ 20 ESTAMPADO

21 125 20 BI ARANDELA DIN 125 @20 BI

23 94 5x32 Bl PASADOR CON ALETAS DIN 94 M 5X32 Bl

24 BU-051303 BULON @20 X 100

25 PS-051375 GUIA TUBOS EQUIPO CENTRAL

26 985 10 TUERCA DIN 985 M10

27 EE-101701 BRIDA TUBO SUPLEMENTO TRAZADOR.

QL) 1
= 40 NEUMATICA


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.3 EQUIPO 600

——

NEUMATICA



RECAMBIOS

985 12

Fig Cddigo Denominacién
1 |PS-051339/I EQUIPO PORTAB. PLEG. IZQ. NEUMASEM 600 CULT. TRAS
PS-051339/D EQUIPO PORTAB. PLEG. DER. NEUMASEM 600 CULT. TRAS
PS-053714/I EQUIPO PORTABR. PLEG.600 IZQ.P/CULT.TRAS.06 LAMUSA
PS-053714/D EQUIPO PORTABR. PLEG.600 DER.P/CULT.TRAS.06 LAMUSA
2 |PS-051328 TENSOR REGULADOR CILIN. NEUMASEM 600
3 |PS-101364/D TUBO EXT.DER. SOPORTE RUEDA LAT. C/HUSILLO NEUM.
PS-101364/I TUBO EXT.IZQ. SOPORTE RUEDA LAT. C/HUSILLO NEUM.
4 |PS-101363 TUBO INTERIOR RUEDA LATERAL C/HUSILLO NEUMAS.
5 |PS-051344 BULON FIJACION EQUIPO 600 NEUMASEM
6 |P09-09 PLACA GRADUADOR ALUMINIO
7 |CO-101305 RUEDA 6.00-9 COMPLETA 12PR
8 |FE-610002 PASADOR "R" DE 3 MM
9 |EE-101345 PLETINA RASCADOR RUEDA LAT. C.PROF. NEUMASEM
10 |933 12X35 8.8B JTORNILLO DIN 933 M 12X35 8.8 BI

TUERCA DIN 985 M12

12 1125 12 Bl ARANDELA PLANA DIN 125 12 Bl

13 |PX-101338 SOPORTE RASCADOR RUEDA LAT. C.PROF. NEUMASEM

14 JEE-101346 BRIDA 50 M-12X80

15 |FE-602001 REMACHE ALUMINIO 3,2X6

16 JME-101331 HUSILLO RUEDA LATERAL NEUMASEM

17 11481 8X50 BI PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 8X50 BI

18 11481 5X50 BI PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 5X50 BI

19 11481 6X30 BI PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 6X30 BI

20 |T06-35 TOPE HUSILLO PIE

21 |A02-27 ARANDELA HUSILLO NIVELAD. EURO

22 |933 12X40 8.8B |TORNILLO DIN 933 M 12X40 8.8 BI

23 |2093 40X20,4X1BJARANDELA DIN 2093 @40X@20,4X1 TIPO B

24 1125 20 BI ARANDELA DIN 125 M20 BI

25 (985 20/150 TUERCA DIN 985 M20/150

26 |125 16 BI ARANDELA DIN 125 M16 BI

27 |ML-050605 MUELLE GATILLO POSIC. RUEDA PROF. 597 SD

28 |94 3,5x28 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 3,5X28 Bl

Ol A
NEUMATICA

42




RECAMBIOS

9.4 EQUIPO DISCOS

43

NEUMATICA



RECAMBIOS
-

Fig Caddigo Denominacién

1 |PS-051315 BRIDA GUIA TUBOS SEMILLA

2 |PS-051356 CHASIS PORTABRAZOS CENTRAL

3 |PS-051357-D CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 400 DER
PS-051357-I CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 400 1Z2Q
PS-051358-D CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 450 DER
PS-051358-I CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 450 1Z2Q
PS-051359-D CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 500 DER
PS-051359-I CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 500 1Z2Q
PS-051360-D CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 600 DER
PS-051360-I CHASIS PORTABRAZOS DISCOS 600 1Z2Q

4 |PS-051368 PASADOR SEGURIDAD PORTAB. LATERALES

5 |PS-061371 ANILLA PASATUBOS EXTREMO

6 |PS-0814 MANIVELA LARGA HUSILLO

7 |PS-061373 PIE DE APOYO

8 |PS-061372 SOPORTE APOYO PIE

9 1933 8X258.8B |TORNILLO DIN 933 M8x25 8.8 Bl

10 |BU-042000 BULON BRAZO - HUSILLO

11 |BU-061301 BULON @25 X 184

12 |BU-061306 BULON @25 X112

13 |CO-051305 CILINDRO PLEGADO EQUIPO DISCOS

14 [ME-051319 HUSILLO PORTABRAZOS NEUMASEM DISCOS

15 |[FE-610012 PASADOR ANILLA 4.5 BI

16 [125 16 BI ARANDELA DIN 125 M16 BI

17 125 25 BI ARANDELA DIN 125 M25 BI

18 [1481 6X30 BI PASADOR ELASTICO DIN 1481 @6x30 Bl

19 1931 10X110 8.8B JTORNILLO DIN 931 M10x110 8.8 Bl

20 1935 16 BI TUERCA DIN 935 M16 Bl

21 194 3X28 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 3X28 BI

22 194 5X40 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X40 BI

23 194 6,3X40 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 6.3X40 BI

24 1985 8 TUERCA DIN 985 M8

251985 10 TUERCA DIN 985 M10

26 1985 12 TUERCA DIN 985 M12

27 1931 12X110 8.8B |TORNILLO DIN 931 M12x110 8.8 BI

28 1931 12X75 8.8B |TORNILLO DIN 931 M12x75 8.8 Bl

29 |EE-051310 BRIDA CILINDRO EQUIPO BRA

V= 44 NEUMATICA




RECAMBIOS

9.5 EQUIPO 4 FILAS &

NEUMATICA



RECAMBIOS
-

Figurd Codigo Denominacion
1 PS-051369/D ALARGO CUARTA BARRA BRAZOS DER
2 |PS-051369/ ALARGO CUARTA BARRA BRAZOS 1ZQ
3 |PS-051361/D ALARGO CUARTA BARRA BRAZOS ESP. DER
PS-051361/I ALARGO CUARTA BARRA BRAZQOS ESP. 1ZQ
4 |PS-071325 SUPLEMENTO PLATAFORMA 4F
5 MO-071311 ESCALERA PLEGABLE NEUMASEM 4 FILAS
6 198510 TUERCA DIN 985 M10
7 1933 10X30 8.8B JTORNILLO DIN 933 M10x30 8,8 Bl
8 112510 Bl ARAN PLANA DIN 125 M10 BI
9 198514 TUERCA DIN 985 M14
10 127 14 Bl ARANDELA DIN 127 M14 Bl
11 |EE-050314 BRIDA"U" SUJECION SOPORTE TRI-194

|
= y NEUMATICA



RECAMBIOS

9.6 BRAZO REJA

NEUMATICA a7



RECAMBIOS

NSslacronldomNooonswn -

931 12X70 8.8B
608/934 9X45
985 16

985 12

934 12 B

94 10X80 Bl
125 16 BI

127 12 Bl
FE-606003
MP-907018

Fig Cabdigo Denominacion
ML-053100 MUELLE CONICO @8X170
PS-053106 TENSOR MUELLE CONICO 170
EE-053702 BRIDA CUADRADO 50
EE-053700 SOPORTE BRAZO
EE-053112 CAZOLETA DEL MUELLE CONICO
PS-053107 BRAZO LISO RECTO CON CASQUILLO
PS-053108/D BRAZO LISO DESPLAZADO DCHA. CON CASQUILLO
PS-053108/I BRAZO LISO DESPLAZADO IZQDA. CON CASQUILLO
FO-050301 REJTA RECTA
ML-051301 CLIP SUJECION TUBO
PL-051300 MANGUITO ACOPLAMIENTO TUBO A BOTA
C0O-051302 BOTA SEMBRADORA SIN REGISTRO

TORNILLO DIN 931 M-12X708.8 BICROMATADO
TORNILLO ARADO CON TUERCA HEXAGONAL M-9X45 BI
TUERCA DIN 985 M-16

TUERCA DIN 985 M-12

TUERCA DIN 934 M-12 BICROMATADA

PASADOR ALETASDIN 94 10X80 BICROMATADO
ARANDELA PLANA DIN 125 716 BICROMATADA
ARANDELA GROWER DIN 127 @12 BICROMATADA
ABRAZADERA 40-60/9 W-1

MANGUERA LAMUSA @30 ANTIESTATICA

NEUMATICA

48



RECAMBIOS

9.7 BRAZOS BOTA

49

NEUMATICA



RECAMBIOS

Fig Cédigo Denominacion

1 |ML-053100 MUELLE CONICO @8X170

2 PS-053106 TENSOR MUELLE CONICO 170

3 |EE-055112 CAZOLETA DEL MUELLE CONICO

4 EE-053700 SOPORTE BRAZO

5 |PS-053110 BRAZO LISO RECTO CON CASQUILLO

5 PS-053111/D BRAZO LISO DESPLAZADO DCHA. PARA BOTA
5 |PS-053111/1 BRAZO LISO DESPLAZADO IZQDA. PARA BOTA
6 PS-050202 BOTA C/HORQUILLA

PS-053121 BOTA CON CUCHILLA EURO 784

7 BU-050202 BULON DEL ANTIRETROCESO

8 |EE-053701 BORRADOR ANTIRETROCESO

9 EE-053702 BRIDA CUADRADO 50

10 931 12X708.8B |TORNILLO DIN 931 M-12X70 8.8 BICROMATADO
11 ]9318X608.8 B |TORNILLO DIN 931 M-8X60 8.8 BICROMATADO
12 933 8X358.8B  |JTORNILLO DIN 933 M-8X35 8.8 BICROMATADO
13 19858 TUERCA DIN 985 M-8

14 1985 12 TUERCA DIN 985 M-12

15 1985 16 TUERCA DIN 985 M-16

16 [934 12 Bl TUERCA DIN 934 M-12 BICROMATADA

17 127 12 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 @12 BICROMATADA
18 |125 16 ARANDELA PLANA DIN 125 @16 BICROMATADA
19 194 10X60 Bl PASADOR ALETASDIN 94 10X60 BICROMATADO
20 |FE-606001 BRIDA MIKALOR @32/50

21 |PL-051300 MANGUITO ACOPLAMIENTO TUBO A BOTA

22 |MP-907018 MANGUERA LAMUSA @30 ANTIESTATICA

50 NEUMATICA




RECAMBIOS

9.8 BRAZOS DE DISCOS

NEUMATICA 51 V==



RECAMBIOS
-

Fig Cddigo Denominacion

1 |PS-051616 BRAZO RECTO DISCO 1ZQ. DELANTERO
MO-051316 BRAZO RECTO DISCO 1ZQ NEUMASEM

2 |PS-051624 BRAZO DESPLAZADO 30 1ZQ DISCO 1Z2Q
MO-051319 BRAZO DESPLAZADO 30 1ZQ DISCO 1ZzQ

3 |PS-051623 BRAZO DESPL.30 DER. DISCO IZQ.
MO-051317 BRAZO DESPL.30 DER. DISCO 1zQ.

4 |PS-051619 BRAZO DESPL.90 1ZQ DISCO 1ZQ. DELANT.
MO-051320 BRAZO DESPL.90 1ZQ.DISCO IzQ.

5 |PS-051314 SOPORTE BRAZO 699

6 |PS-051617 BRAZO DESPL. 90 DER DISCO IZQ.DELAN.
MO-051318 BRAZO DESPL. 90 DER. DISCO I1z2Q.

7 IMO-051620 DISCO SIEMBRA

8 |PS-051347 BRAZO RECTO DISCO DER. DELANT. T.R
MO-051321 BRAZO RECTO DISCO DER. T.R

9 |PS-051349 BRAZO DESPL.30 1ZQ DISCO DER. T.R.
MO-051323 BRAZO DESPL.30 IZQ. DISCO DER. T.R.

10 |PS-051348 BRAZO DESPL.30 DER DISCO DER. T.R.
MO-051322 BRAZO DESPL.30 DER. DISCO DER. T.R.

11 |PS-051351 BRAZO DESPL. 90 1ZQ. DISCO DER. T.R.
MO-051325 BRAZO DESPL. 90 1ZQ. DISCO DER. T.R

12 |PS-051350 BRAZO DESPL. 90 DER DISCO DER T.R.
MO-051324 BRAZO DESPL.90 DER. DISCO DER. T.R.

13 [IMO-051600 BUJE DISCO

14 |FU-051600-I CUCHILLA ABRESURCOS IZQDA SD-1003

15 |FE-600078 RODAMIENTO 6305 2RS CLASE A

16 |931 12X110 8.8B |TORNILLO DIN 931 M12x110 8.8 Bl

17 1125 12 B ARANDELA DIN 125 M12 B

18 1985 12-150 TUERCA DIN 985 M12/150

19 |PL-050207 CASQUILLO ARTICULACION BRAZO

20 1985 12 TUERCA DIN 985 M12

21 |ME-051601 EJE RODAMIENTO DISCO

22 127 12 B ARANDELA GROWER DIN 127 12 BI

23 1933 12X35 8.8B |TORNILLO DIN 933 M12x35 8,8 Bl

24 1FU-051600-D CUCHILLA ABRESURCOS DER

251985 8 TUERCA DIN 985 M8

26 |933 8X208.8B  |TORNILLO DIN 933 M8x20 8,8 BI

27 17991 8X20 10 Bl |TORNILLO DIN 7991 M8x20 Bl

28 |FO-051600 DISCO SIEMBR

29 IML-051601 MUELLE BRAZO CORTO ED-1003

30 |PL-051601 BUJE DISCO

31 |471 25 ANILLO SAEGER DIN 25

32 |PL-051602 TAPA BUJE DISCO

33 [ME-051322 TUBO INTERIOR ARTICULACION BRAZO DISCO

S

NEUMATICA

52




RECAMBIOS
-

9.9 TOLVA

NEUMATICA 53


GraciMorales
Rectángulo

GraciMorales
tolva.buena


RECAMBIOS

Fig Caodigo Denominacién

1 [C0-021301 TOLVA 750 L PARA MAQUINAS DE 450 Y 500

2 |C0-021302 SUPLEMENTO CRIBA NEUMASEM

3 |C0-021303 CRIBA NEUMASEM CON SUPLEMENTO

4 |PS-021300 ALZA 450 L

4 |PS-021305 ALZA 825 L

5 |PL-021300 TAPON AGUJERO PASAMANGUERAS

6 |PL-021301 PASAMANGUERAS NEUMASEM

7 1933 12X358.8B TORNILLO DIN 933 M-12X35 8.8 BICROMATADO

8 198512 TUERCA DIN 985 M-12

9 [125128BI ARANDELA PLANA DIN 125 @12 BICROMATADA

11 |ME-021702 TETON SUJECION TAPA TOLVA

12 |PL-031300 GOMA CIERRRE TAPA TOLVA

13 ]934 8 BI TUERCA DIN 934 M-8 BICROMATADA

14 1985 6 TUERCA DIN 985 M-6

15 9021 6 B ARANDELA DIN 9021 @6 BICROMATADA

16 |PL-021302 GOMA UNION TUBO-TOLVA @135

17 |C0O-021304 CIERRE UNION TUBO-TOLVA @135

18 933 6X20 8.8 B TORNILLO DIN 933 M-6X20 8.8 BICROMATADO

19 985 8 TUERCA DIN 985 M-8

20 |125 8 BI ARANDELA PLANA DIN 125 @8 BICROMATADA

21 |C0-021305 BARRA DELANTERA-TRASERA TAPA TOLVA

22 |C0-021306 BARRA LATERAL TAPA TOLVA

23 |C0-021307 ARTICULACION BARRA LATERAL TAPA TOLVA

24 |RE-021300 LONA TAPA TOLVA

25 |C0-021308 ARTICULACION BARRA CENTRAL TAPA TOLVA

26 |C0-021309 BARRA CENTRAL TAPA TOLVA

27 |C0-021310 CASQUILLO ARTICULACION BARRAS LATERALES

28 1127 6 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 @6 BICROMATADA

29 |934 6 BI TUERCA DIN 934 M-6 BICROMATADA

30 |603 6X25 BI TORNILLO DIN 603 M-6X25 BICROMATADO

31 |603 6X16 BI TORNILLO DIN 603 M-6X16 BICROMATADO

32 127 8 BI ARANDELA GROWER DIN 127 @8 BICROMATADA

33 |9021 8 BI ARANDELA DIN 9021 @8 BICROMATADA

34 |9338X308.8B TORNILLO DIN 933 M-8X30 8.8 BICROMATADO

35 |PL-021303 TAPON @9

36 |VA-021300 GOMA UNION CENTRAL TOLVA CHASIS

37 |VA-021301 GOMA UNION LATERAL TOLVA CHASIS
VZa 54 NEUMATICA



RECAMBIOS

9.10 TRANSMISION Y RODADURA

NEUMATICA

55


GraciMorales
transmisi

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS
-

Fig Codigo Denominacion
1 PS-041317/D TUBO SOPORTE RUEDA DERECHA
PS-041317/1 TUBO SOPORTE RUEDA IZQUIERDA
2 PS-041351 HORQUILLA FRENO RUEDA
3 PS-041350 BASE FRENO RUEDA
4 ME-041306/D MANGUETA LARGA SOLDADA DERECHA
ME-041306/I MANGUETA LARGA SOLDADA IZQUIERDA
5 PS-041325 TUBO HEMBRA TRANSM.TELESC.NEUMAS.
6 PS-041324 PASAMANO MACHO TRANSM. TELESC. NEUMAS.
7 PS-041322 CAJA TRANSMISION NEUMASEM
8 PS-041313 PINON SUPERIOR 12 Z TRANSMISION NEUMAS.
PS-041314 PINON SUPERIOR 15 Z TRANSMISION NEUMAS.
9 PS-041338 BUJE SUPERIOR TRANSMISION NEUMASEM
10 [PS-041349 EJE TENSOR FRENO RUEDA NEUMASEM
11 |PX-041338 PLETINA RASCADOR
12 198510 TUERCA DIN 985 M10
13 12510 BI ARANDELA DIN 125 M10 BI
14 19858 TUERCA DIN 985 M8
15 125 8 Bl ARANDELA DIN 125 M8 BI
16 12512 Bl ARANDELA DIN 125 M12 BI
17 1985 12 TUERCA DIN 985 M12
18 1471 20 ANILLO SAEGER DIN 471 @20
19 125 20 Bl ARANDELA DIN 125 M20 BI
20 1933 12X35 8.8B JTORNILLO DIN 933 M12x35 8,8 BI
21 1934 12 TUERCA DIN 934 M12
22 1933 12X50 8.8B JTORNILLO DIN 933 M12x50 8,8 BI
23 |MO-041359 FRENO RUEDA NEUMASEM
24 1931 12X35 8.8B JTORNILLO DIN 931 M12x35 8.8 BI
25 |FE-601017 RETEN DOBLE LABIO 60X80X8
26 |FE-600037 RODAMIENTO 6010 2RS
27 |FE-601012 RETEN DOBLE LABIO 50X80X10
28 147150 ANILLO SAEGER DIN 471 @50
29 |ME-041338 PINON INFERIOR 12Z NEUMASEM
ME-041339 PINON INFERIOR 13Z NEUMASEM
ME-041340 PINON INFERIOR 15Z NEUMASEM
30 1127 12 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 12 Bl
Q& NEUMATICA

56


GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
..


RECAMBIOS

9.8 TRANSMISION Y RODADURA

NEUMATICA =

57


GraciMorales
transmisi

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS
-

Fig Caodigo Denominacion
31 1933 12X35 8.8B JTORNILLO DIN 933 M12x35 8.8 Bl
32 1985 14 TUERCA DIN 985 M14

33 ]933 14X40 8.8B |TORNILLO DIN 933 M14x40 8,8 Bl
34 IMO-041336 BUJE SUPERIOR TRANSMISION NEUMASEM

35 963 10X25 TORNILLO DIN-963 M-10x25 NEGRO

36 |FE-600013 RODAMIENTO 6002 2RS CLASE A

37 |472 32 ANILLO SAEGER DIN 472 @32

38 |[ME-041341 TAPON BUJE SUPERIOR TRANSMISION
39 147115 ANILLO SAEGER DIN 471 @15

40 |ME-041342 EJE SUPERIOR TRANSMISION

41 |1481 5X22 Bl PASADOR ELASTICO DIN 1481 @5x22 Bl
42 |931 8X50 8.8B |TORNILLO DIN 931 M8x50 8.8 Bl

43 |CT-041322 SEPARADOR CAJA TRANSMISION
44 |PX-041304 TAPA CAJA TRANSMISION
45 |FE-605079 CADENA 400/450/500/600
46 |CN-850070 RUEDA POLIAMIDA @100X@15X40 C. ROD.
47 |PL-041714 FUELLE JUNTA UNIVERSAL
48 |FE-610004 PASADORR 5
49 |FE-608023 JUNTA UNIVERSAL 104 AL MODIFICADA
50 |C0-041300 RUEDA 350/50-16 FLOTATION COMPLETA
S NEUMATICA

58


GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
..


RECAMBIOS
9.11 DISTRIBUCION NEUMATICA-NEUMASEM

NEUMATICA V=

59



RECAMBIOS
-

Fig | Caodigo Denominacion
1 PS-041329 CAJA VENTURI
2 PS-041330 TUBO INFERIOR UNION ALZA 450 L.
PS-041331 TUBO INFERIOR UNION ALZA 825 L.
3 MO-041345 CABEZAL 40 SALIDAS @135
MO0-041337 CABEZAL DISTRIBUIDOR 32 SALIDAS @135
MO-041323 CABEZAL DISTRIBUIDOR 48 SALIDAS @135
4 125 6 BI ARANDELA DIN 125 M6 BI
5 125 8 BI ARANDELA DIN 125 M8 BI
6 127 6 BI ARANDELA GROWER DIN 127 6 BI
7 127 8 BI ARANDELA GROWER DIN 127 8 BI
8 315 8 Bl PALOMILLA DIN 315 M8 BI
9 440 9 Bl ARANDELA DIN 440 BICROMATADA
10 | 444 8X408.8B TORNILLO DIN 444 M8x40 8.8 Bl
11 | 902188l ARANDELA PLANA DIN 9021 M8 BI
12 | 9336X168.8B | TORNILLO DIN 933 M6x16 8.8 Bl
13 | 9338X208.8B | TORNILLO DIN 933 M8x20 8.8 Bl
14 | 9338X258.8B | TORNILLO DIN 933 M8x25 8.8 Bl
15 | 9338X308.8B | TORNILLO DIN 933 M8x30 8.8 Bl
16 | 9348 TUERCA DIN 934 M8
17 | 9858 TUERCA DIN 985 M8
18 | EE-041311 TIRANTE SUJECCION TUBO DIFUSOR CORTO
19 | EE-041312 TIRANTE SUJECCION TUBO DIFUSOR LARGO
20 | cN-817040 TAPON CAPERUZA PARA TUBO @32
21 | cN-816008 CABLE MASA 2.5 MM2
22 C0O-041305 DOSIFICADOR SEMILLA
23 CT-041317 DISTANCIADOR TENSOR TUBO DISTRIBUCION
DISTANCIADOR TENSOR TUBO DISTRIB G. C.
24 EE-041317 TIRANTE TRAS. DER. TUBO DIF. LARGO
EE-041318 TIRANTE TRAS. 1ZQ, TUBO DIF. LARGO
26 EE-041327 PLETINA PORTALONA
27 | FE-606008 ABRAZADERA 90-110/12 W1 TORRO
28 | FE-650018 TERMINAL ANILLA DIAM 6 C/ AISLAMIENTO
29 | FE-650019 TERMINAL ANILLA DIAM 8 C/ AISLAMIENTO
30 | ME-021702 TETON SUJECION TAPA TOLVA PROSEM
31 | ME-041355 TAPA CABEZAL DISTRIB @135-40
ME-041353 TAPA CABEZAL DISTRIBUIDOR @135-32 SAL
ME-041329 TAPA CABEZAL DISTRIBUIDOR @135 -48 SAL
32 | FE-601049 JUNTA TORICA DIAM 390 X 4
FE-601048 JUNTA TORICA DIAM 320 X 4 ( 32 salidas )
FE-601034 JUNTA TORICA DIAM 480 X 4 ( 48 salidas )
33 | 316520 Bl TORNILLO MARIPOSA DIN 316 M-5X20 BICROM.
34 | 12558BI ARANDELA DIN 125 M5 BI
35 MP-907006 MTS TUBO AIR-FLEX DIA 100
36 | PL-041302 BRIDA PARA TUBO @135
37 | PL-041303 TUBO DIFUSOR SEMILLA @135
38 | PL-041304 CONO VENTURI
39 | PL-041305 TOBERA VENTURI
40 | PX-041306 SOPORTE TIRANTES TRAS. DIFUSOR LARGO
41 | VA-041305 LONA PROTECTORA DOSIFICADOR
42 PX-041324 PROTECCION SUPERIOR VENTURI
QL) ,
== 60 NEUMATICA



GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.12 DISTRIBUIDOR

NEUMATICA . =


GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS
-

N° CODIGO DENOMINACION

1 JAG-041300 TUERCA CORREDERA HUSILLO DISTRIBUIDOR

2 JAG-041301 CARCASA DISTRIBUIDOR DERCH

3 JAG-041302 GOMA INFERIOR DISTRIBUIDOR

4 |AG-041303 TRAMPILLA VACIADO DISTRIBUIDOR

5 JAG-041304 CEPILLO CIERRE DISTRIBUIDOR

6 JAG-041305 RODILLO DISTRIBUIDOR

7 JAG-041306 JAULA DISTRIBUIDOR

8 JAG-041307 SEMITUBO DISTRIBUIDOR

9 JAG-041308 EJE DISTRIBUIDOR

10 JAG-041309 HUSILLO DISTRIBUIDOR

11 JAG-041310 GRADUADOR DISTRIBUIDOR NEUMASEM

12 JAG-041315 LLAVE CIERRE DISTRIBUIDOR SEMILLAS FINAS

13 JAG-041316 UNAS CIERRE RODILLO SEMILLAS FINAS

14 JAG-041317 DISCO PORTAUNAS

15 |C0O-041305 DOSIFICADOR SEMILLA COMPLETO NEUMASEM

16 JAG-041318 CARCASA DISTRIBUIDOR 1ZQ.

17 JAG-041319 PINON DE 19 Z DISTRIBUIDOR C/TALADROS

18 JAG-041320 PINON DE 28 Z DISTRIBUIDOR

19 |FE-600064 RODAMIENTO 6009 2RS CLASE B

20 |472 75 ANILLO SAEGER DIN 47275

21 |471 45 ANILLO SAEGER DIN 471 45

22 |AG-041321 ANILLO BLOQUEO DISTRIBUIDOR

23 920 4X20 Bl TORNILLO M 4X20 DISTRIBUIDOR

24 |AG-041322 DISTANCIADOR TORNILLO DISTRIBUIDOR

25 1256 Bl ARANDELA PLANA DIN 125 M6 BICROMATADA

26 |137B 6 ARANDELA DE MUELLE DIN 137B M6

27 JAG-041323 EJE RODILLO DISTRIBUIDOR

28 |AG-041324 BRAZO SOPORTE DISTRIBUIDOR

29 JAG-041336 TUERCA BRAZO SOPORTE DISTRIBUIDOR

30 |125 18 Bl ARANDELA DIN 125 M18 Bl

31 |137B 18 ARANDELA M 17 (BRAZO DISTRIBUIDOR )

32 JAG-041325 SOPORTE RODAMIENTO DISTRIBUIDOR

33 934 5 Bl TUERCA DIN 934 M5 Bl

34 1125 5 Bl ARANDELA PLANA DIN-125 M5 BICROMATADA

35 JAG-041326 CEPILLO ROTATIVO DISTRIBUIDOR

36 JAG-041327 PROTECTOR CARCASA DISTRIBUIDOR

37 JAG-041328 PINON DE 14 Z ROJO DISTRIBUIDOR

38 JAG-041329 BOLA DIAM. 6,35 ACERO CROMADO DISTRIB.

39 JAG-041330 MUELLE DE PRESION DISTRIBUIDOR

40 JAG-041331 PINON DE 19 Z DISTRIBUIDOR
|

= NEUMATICA

62



RECAMBIOS

9.12 DISTRIBUIDOR

NEUMATICA N =


GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS

N° CODIGO DENOMINACION

41 JAG-041332 CASQUILLO DISTRIBUIDOR

42 JAG-041333 EJE AGITADOR DISTRIBUIDOR

43 |CO-042404/11 RODAMIENTO 6002 2RS TRANSM.

44 |FE-600047 RODAMIENTO 6005 2RS CLASE C CNR

45 11481 5X50 B PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 5X50 BI
46 JAG-041334 RODAMIENTO AY15 2RS

47 JAG-041335 PROTECTOR MEDIA LUNA DISTRIBUIDOR
48 1444 8X35 Bl TORNILLO DIN 444 M-8X35 BICROM

49 1315 8 B PALOMILLA DIN 315 M8 BICROMATADA
50 |PS-041373 MANIVELA REGULACION DISTRIBUIDOR
51 1125 12 Bl ARANDELA PLANA DIN 125 12 B

52 11481 5X22 Bl PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 5X22 BI
53 194 3,5X20 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 3,5X20 BI
54 1985 6 TUERCA DIN 985 M6

55 1125 6 Bl ARANDELA PLANA DIN 125 M6 BICROMATADA
56 |9336X168.8B JTORNILLO DIN 933 M6X16 8.8 BI

57 |PX-041377 GRADUADOR DISTRIBUIDOR

58 |PX-041378 INDICE GRADUADOR DISTRIBUIDOR

59 |PS-041371 EJE MANIVELA REGULACION DISTRIBUIDOR
60 ]933 16X50 8.8 B JTORNILLO DIN 933 M16X50 8.8. Bl

I
= NEUMATICA

64



RECAMBIOS

9.13 TURBINA HIDRAULICA(PEQUENA Y GRANDE)

NEUMATICA =

65 =


GraciMorales
TUR.HIDR

GraciMorales
Lápiz


N

Cdédigo

RECAMBIOS
e

1 Fig

Denominacion

MO-041347
MO-041356
ME-041346
PS-041328
PS-041334
PS-041337
CO-041310
C0-041502
7343 8X32
472 62
FE-600078
985 12
ME-041351
127 10 Bl
912 10X50 8,8 B
127 8 Bl
933 8X30 8.8B
125 8 Bl
PL-041306
933 10X20 8.8
HI-700151
HI-700152
HI-700153
HI-701000
HI-701014
HI-701015
HI-703001
HI-703011
HI-704004
HI-704012
HI-704021
HI-705002
HI-705004
HI-706018
HI-708022
HI-708027
HI-708028
12512 BI
125 20 Bl
125 30 Bl
6885-A 6X6X35
912 8X30 8,8
934 10
94 5X40 BI
985 20
ME-041348
ME-041360
ME-041350
ME-041349
ME-041347

ME-011305

BUJE ADAPTADOR EJE TURBINA

BUJE ADAPTADOR EJE TURBINA GRANDE
BUJE ADAPTADOR MOTOR

TIRANTE SUJECION TURBINA HIDRAULICA
SOPORTE EJE TURBINA

SOPORTE EJE TURBINA GRANDE
TURBINA MECANICA SIN BUJE

TURBINA HIDRAULICA D320 WITHOUT WELDMENT
PASADOR ELAST. ESPIRAL DIN 7343 8X32
ANILLO SAEGER DIN 472 62
RODAMIENTO 6305 2RS CLASE A
TUERCA DIN 985 M12

ARANDELA 40X8.5X6

ARANDELA GROWER DIN 127 10 BI
TORNILLO ALLEN DIN 912 M10x50 8,8 B
ARANDELA GROWER DIN 127 8 Bl
TORNILLO DIN 933 M8x30 8,8 Bl
ARANDELA DIN 125 M8 BI

CASQ. DE FRICCION @40x28x26 C/VALONA
TORNILLO DIN 933 M10X20 8.8

TUBO R2AT 5/8 L=2M HG90°-MF1/2" "
TUBO R1AT 5/8 L=2M HG90°-MF3/4" "
TUBO R1AT 1/2 L=235 HG90°-MF3/4" "
ENCHUFE RAPIDO MACHO 1/2 "
ENCHUFE RAPIDO MACHO 3/4 "
ENCHUFE RAPIDO HEMBRA 3/4 "
RACORD T MF1/2-MF1/2-HG1/2 LATERAL
RACORD T MF3/4-MF3/4-HG3/4 LATERAL
RACOR UNION MF1/2-MF1/2" "

RACOR UNION MF3/4-MF3/4" "

RACOR UNION HG1/2-M1/2" "

ARANDELA METALBUNA 1/2"

ARANDELA METALBUNA 3/4 "

VALVULA UNIDIRECCIONAL 1/2 "

MOTOR HIDRAULICO MARZOCCHI 8,3 CM
BRIDA ACODADA H TIPO 3/4-3535" "
BRIDA ACODADA H TIPO F 1/2-3030" "
ARANDELA DIN 125 M12 B

ARANDELA DIN 125 M20 BI

ARANDELA DIN 125 M30 BI

CHAVETA 6X6X35

TORNILLO ALLEN DIN 912 M8x30 8,8
TUERCA DIN 934 M10

PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X40 BI
TUERCA DIN 985 M20

EJE TURBINA HIDRAULICA NEUMASEM
EJE TURBINA HIDRAULICA D.320
SEPARADOR 22X36X8

ARANDELA 25X36X2.2

ADAPTADOR EJE MOTOR-TURBINA NEUMASEM
EJE SOPORTE TURBINA MEC. NEUMASEM (07)



GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Rectángulo

GraciMorales
Línea



RECAMBIOS

9.14 TURBINA MECANICA

67

NEUMATICA



RECAMBIOS
-

Cadigo Denominacion
VA-041300 TURBINAMECANICA COR.SOP.
ML-051601 MUELLE BRAZO CORTO ED-1003
6885-A 6X6X35 CHAVETAG6X6X35
9858 TUERCA DIN 985 M8
125 8 Bl ARANDELA DIN 125 @8BI
PX-041322 SOPORTE SENSOR TURBINA MEC.
933 6x208.8B TORNILLO DIN 933 M6X20 8.8 Bl
125 6 Bl ARANDELA DIN 125 @6 Bl
ME-041334 ANILLO SUJECION RODAMIENTO POLEA
933 8x20 B PUNTA TORNILLO DIN 933 M 8X20 BI PUNTA
9856 TUERCADIN 985 M 6
125 30 Bl ARANDELA DIN 125 @308BI
94 5x40 BI PASADORALETAS DIN 94 M 5X40
ME-011305 EJE SOPORTE TURBINA MEC.07
125 20 BI ARANDELA DIN 125 @20 Bl
985 20 TUERCADIN985M 20
931 8x90 8.8 BI TORNILLO DIN 931 M8X90 8.8
127 6 Bl ARANDELA DIN 127 &6 Bl
9336x168.8B TORNILLO DIN 933 M6X16 8.8 Bl
PX-041317 CHAPADELANT. PROTEC. POLEAS (07)
FE-604041 CORREATRAPECIAL XPA 1857
MO-041326 POLEA 80 SPA
CT-041313 SEPARADOR PROTECTOR CORREAS 07
PX-041319 CHAPATRAS. PROTEC. POLEAS (07)
MO-041325 POLEA 400 SPA
FE-601042 RETEN 30X72X10
471-30 ANILLO DIN471-30
FE-600051 RODAMIENTO 6306 2RS
931 14X150 8.8 Bl TORNILLO DIN 931 M14X150 8.8 BI
93312X458.8B TORNILLO DIN 933 M12X45 8.8 Bl
98514 TUERCA DIN 985 M14
933 8x16 8.8 BI TORNILLO DIN 933 M8X15 8.8
6885-A 8X7X30 CHAVETA8X7X30
PS-041320 BUJE POLEA TRAPECIAL 1000 RPM
PX-041318 CHAPALAT. PROTEC. POLEAS (07
TA-041306 PROTECTOR TDF TURBINA MEC
ME-041332 EJE ESTRIADO POLEA TRAPECIAL

NEUMATICA

68



GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.15 TURBINA MECANICA

o

I‘.‘\:
W\
i

= (>

NEUMATICA

69


GraciMorales
TUR.MISTR

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS

Denominacion

Tl
Q

Caodigo

C0O-041310/01
C0O-041310/02
C0O-041310/03
CO-041310/04
C0O-041310/05
C0O-041310/06
C0O-041310/07
C0O-041310/08
C0O-041310/09
ME-041351
12510 BI

125 6 BI

127 8 Bl
6885-A 6X6X35
7971 4,2X16 B
912 8X30 8.8
933 6X25 8.8 B
933 10X50 8.8 B
985 6

985 10
C0O-041313/01
C0O-041313/02
FE-600034

472 62

471 25

NN MNMNMNDMNMNNR A A A A A A -
ORON QOO NOOTPRAON OO NDO B WN =

CUERPO TURBINA

TAPA CUERPO TURBINA

ROTOR TURBINA

REJILLA PROTECCION TURBINA

BRIDA TURBINA (TORN Y TUERCA INCL)
BOQUILLA REDUCCION TURBINA
OBTURADOR TURBINA

SEPARADOR ROTOR BUJE TURBINA
ARANDELA FIJACION BUJE TURBINA (4)
ARANDELA 40X8.5X6

ARAN PLANA DIN 125 M10 BI

ARANDELA PLANA DIN 125 M6 BICROMATADA
ARANDELA DIN 127 M8 BI

CHAVETA DIN 6885-A 6X6X35

TORNILLO DIN 7971 4,2X16 BICROMATADO
TORNILLO DIN 912 M8X30 8.8

TORNILLO 933 M 6X25 8.8 BICROMATADO
TORNILLO DIN 933 M10X50 8.8 Bl
TUERCA DIN 985 M6

TUERCA DIN 985 M10

CARCASA BUJE TURBINA MEC.

EJE BUJE TURBINA MEC.

RODAMIENTO 6305 2RS CLASE B

ANILLO SAEGER DIN 472 62

ANILLO SAEGER DIN 471 25

70

NEUMATICA



RECAMBIOS

9.16 TURBINA MECANICA GRANDE

S

... m

!

e a- L.

-

..... ..
' ........ | =~ ,.r_ &5

__\mw..wn,.m-._am_, g
-k -

71

NEUMATICA



RECAMBIOS

Fig Caodigo Denominacion

1 CO-041500 TURBINA MECANICA D320
C0O-041502 TURBINA D320 WITHOUT WELDMENT
CO-041500-02 BUJE COMPLETO TURBINA MEC. D320

2 PS-041320 BUJE POLEA TRAPECIAL 1000RPM

3 PS-041335 TOBERA ADAPTADOR TURBINA @135/100

4 PS-041337 SOPORTE EJE TURBINA

5 MO-041325 POLEA 400 SPA-2

6 MO-041327 POLEA 80 SPA-2 EJE 24

7 125 6 BI ARANDELA DIN 125 M6 B

8 125 8 Bl ARANDELA DIN 125 M8 B

9 125 20 Bl ARANDELA DIN 125 M20 BI

10 125 30 BI ARANDELA DIN 125 M30 Bl

11 127 6 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 6 Bl

12 471 30 ANILLO SAEGER DIN 471 @30

13 6885-A 8X7X30 CHAVETA 8X7X30

14 931 8X90 8.8B TORNILLO DIN 931 M8x90 8.8 Bl

15 931 12X45 8.8B TORNILLO DIN 931 M12x45 8.8 BI

16 931 14X150 8.8B TORNILLO DIN 931 M14x150 8.8 Bl

17 933 8X20 B PUNTA | TORNILLO DIN 933 M8x20 Bl PUNTA

18 933 6X16 8.8B TORNILLO DIN 933 M6x16 8,8 BI

19 933 6X20 8.8B TORNILLO DIN 933 M6x20 8,8 Bl

20 933 8X16 8.8B TORNILLO DIN 933 M8x16 8,8 Bl

21 933 8X25 8.8B TORNILLO DIN 933 M8x25 8,8 BI

22 934 8 Bl TUERCA DIN 934 M8 Bl

23 934 12 BI TUERCA DIN 934 M12 Bl

24 94 5X40 B PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X40 BI

25 985 6 TUERCA DIN 985 M6

26 985 8 TUERCA DIN 985 M8

27 985 12-150 TUERCA DIN 985 M12/150

28 985 14 TUERCA DIN 985 M14

29 985 20 TUERCA DIN 985 M20

30 FE-600051 RODAMIENTO 6306 2RS

31 FE-601041 RETEN 35X72X12

32 FE-601042 RETEN 30X72X10

33 FE-604049 CORREA TRAPECIAL XPA 1732

34 CT-041313 SEPARADOR PROTECTOR CORREAS 07

35 125 10 BI ARANDELA DIN 125 M10 BI

36 985 10 TUERCA DIN 985 M10

37 ME-011305 EJE SOPORTE TURBINA MEC.07

38 ME-041332 EJE ESTRIADO POLEA TRAPECIAL 400

39 ME-041363 ANILLO SENSOR REV. TURBINA GRANDE

40 ML-051601 MUELLE BRAZO CORTO EURO

41 FE-604016 POLEA 400 SPA-2

42 FE-604019 CASQ. CONICO 2517 D30 PARA POLEA 400 SPA-2

Q= NEUMATICA

72


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

S iy ........ ........”_a...“.“u.....”.. .r....._......... .........1 ._ ....rr_... .
- ﬂu!ﬂaﬂ.__xnw..mn,.xw-._am_ 9g

9.16 TURBINA MECANICA GRANDE
NEUMATICA



RECAMBIOS

Fig Caodigo Denominacion

43 913 12X25 Bl ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M12x25 Bl
44 FE-604047 CASQUILLO CONICO g24 TAPER 1210

45 FE-604017 POLEA 80 SPA

46 913 8X15 Bl ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M8x15 BI

47 PL-041306 CASQ. DE FRICCION @40x28x26 C/VALONA
48 934 12 TUERCA DIN 934 M12

50 PX-041317 CHAPA DELANT. PROTEC. POLEAS (07)
51 PX-041318 CHAPA LAT. PROTEC. POLEAS (07)

52 PX-041319 CHAPA TRAS. PROTEC. POLEAS (07)

53 PX-041320 SOPORTE SUP.PROTECTOR POLEAS (07)
54 PX-041322 SOPORTE SENSOR TURBINA MEC.

55 T05-09 TENSOR MUELLE BRAZO TRAZADOR

56 TA-041306 PROTECCION TOMA DE FUERZA

= NEUMATICA

74


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.17 BRAZO CULTIVADOR TRASERO

NEUMATICA

75 =


GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Cuadro de texto
21


RECAMBIOS
-

Fig Caodigo Denominacion
1 |PS-061300 TORNILLOS CON BLOQUEO BRAZ. C.T.
2 |EE-050312 TORNILLO DEL SOPORTE TRI-194
3 931 14X120 8.8B |TORNILLO DIN 931 14x120 8.8B
4 1912 10X60 8.8B JTORNILLO DIN 912 M 10X60 8.8B
5 [|PL-050302 CASQUILLO ARTICULACION BRAZO
6 |BU-062100 BULON TENSOR BRAZO CULT/BH NEUMASEM-
7 198510 TUERCA DIN 985 M-10
8 931 10x558.8 B |TORNILLO DIN 931 M-10X558.8 BICROM.
9 |FO-062100 TENSOR MUELLE BRAZ. B.H. Y CULT. TRAS.
10 |ML-062100 MUELLE BRAZO B.H.
11 |PS-1115 ARANDELA TOPE MUELLE BRAZO BM
12 1985 14 TUERCA DIN 985 M-14
13 |PX-062105 BRIDA TUBO 60
14 |FU-062100 SOPORTE BRAZO CULT/BH TRI-1404
15 125 20 BI ARANDELA DIN 125 @ 20 BICROM.
16 |985 20-150 TUERCA DIN 985 M-20/150 BICROM.
17 |FO-061303 BRAZO CULT. TRAS. NEUMASEM
18 |608/934 9X50 TORNILLO ARADO CON TUERCA BICROM
19 |PS-062100 BASTIDOR BRAZO BORRAHUELLAS TRI-1404
20 [FO-060300 REJITA 57/7 AGUJEROS A 45 MM S-3/A
21 980 14 TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 980 M 14 BI

|
= e NEUMATICA


GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS

9.18 CULTIVADOR TRASERO

NEUMATICA 77 =



RECAMBIOS
-

Fig Caddigo Denominacion
1 |PS-061346 CULTIVADOR TRASERO CENTRAL
2 |PS-061347/D/I CULTIVADOR TRASERO LATERAL D/I 4M.
PS-061348/D/I CULTIVADOR TRASERO LATERAL D/1 450
PS-061349/D/I CULTIVADOR TRASERO LATERAL D/I 500
PS-061350/D/I CULTIVADOR TRASERO LATERAL D/1.600
3 |PS-061344 BRAZO SUP. PARALELOGRAMO CULT. TRAS.
4 |PS-061345 BRAZO INF. PARALELOGRAMO CULT. TRAS.
5 |PS-061351 TENSOR CULTIVADOR TRASER. NEUMASEM
6 |PS-051329 GATILLO DE SEGURIDAD
7 ]C0O-061301 CILINDRO PLEGADO CULTIVADOR TRASERO
8 [MO-061330 BRAZO CULTIVADOR TRASERO
MO-061349 BRAZO CULTIVADOR TRASERO SIN BRIDA.
9 125 24 BI ARANDELA DIN 125 @24BI
10 |BU-06130 BULON @ 25 X 112 F-114
11 |94 5x40 BI PASADOR ALETAS DIN 94 M 5X40 BI
12 |BU-051302 BULON @25 X 94
13 |FE-610004 PASADORR 5
14 |FE-602001 REMACHE ALUMINIO 3.2 x 6
15 |FE-603001 ENGRASADOR RECTO M-6
16 |933 20x60 8.8 B |TLLO DIN 933 M20X60 8.8 B
17 |936 20 BI TUERCA DIN 936 M20 BICROMATADO
18 16330 20 TUERCA ABARCON DIN 6330 M-20
19 |BU-061305 BULON @25 X 84
20 936 27X1,5 B TUERCA DIN 936 M-27x1,5 Bl
= 78 NEUMATICA



GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS
9.19 CULTIVADOR FLOTANTE

NEUMATICA



RECAMBIOS
-

Fig| Cddigo Denominacion

1 PS-061340 CULTIVADOR CENTRAL NEUMASEM 08

2 PS-061311 CULTIVADOR LATERAL 400 NEUMASEM
PS-061312 CULTIVADOR LATERAL 450 NEUMASEM
PS-061313 CULTIVADOR LATERAL 500 NEUMASEM

3 PS-061302 BIELA LATERAL ARTICULACION CULTIVADOR

4 PS-061303 BIELA CENTRAL ARTICULACION CULTIVADOR

5 PS-061367 BIELA ENGANCHE CULT. FLOT.NEUMASEM 08

6 PS-061323 TENSOR TERCER PTO. CULT. FLOT. NEUMASEM

7 MO-061310 BRAZO CULTIVADOR EXTREMO

8 MO-0719/B BRAZO BORRAHUELLAS M SIN BRIDA NI REF.

9 MO-0720/B BRAZO CULTIVADOR M SIN BRIDA NI REF.

10 SC-57 CILINDRO D.E. PLEGADO C.F. NEUMASEM

11 BU-061308 BULON @ 28X135

12 B03-132 BULON O 25X125

13 BU-061300 BULON @25 X 208 NEUMASEM 699

14 BU-061301 BULON CORTO ART. CULTIV. NEUMASEM 699

15 B03-252 BULON O 25 X 118

16 BU-011303 BULON ENGANCHE CAT. Il NEUMASEM

17 BU-061307 BULON @ 25 X 127 TOPE CULT. FLOTANTE

18 985 16 TUERCA DIN 985 M 16

19 125 25 BI ARAN DIN 125 @25 BI

20 94 5X36 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X36 BI

21 ARAN PLANA 39 B ARANDELA PLANA @ 39 BICROM.

22 FE-610011 PASADOR ANILLA DE 16

23 FE-610008 PASADOR ANILLA DE 12

24 FE-610007 PASADOR DE ANILLA DE 8

NEUMATICA

80



GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.20 NIVELADORA LISA

NEUMATICA =



RECAMBIOS

Fig Codigo Denominacion
1 PS-061354 NIVELADORA LISA CENTRAL CULTIV. TRASERO
2 PS-061355/D NIVELADORA LISA LAT.DER.400 CULT. TRAS.
PS-061355/I NIVELADORA LISA LAT.IZQ. 400 CULT. TRAS.
PS-061356/D  [NIVELADORA LISA LAT.DER. 450 CULT. TRAS.
PS-061356/I NIVELADORA LISA LAT.IZQ. 450 CULT. TRAS.
PS-061357/D NIVELADORA LISA LAT.DER. 500 CULT. TRAS.
PS-061357/I NIVELADORA LISA LAT.IZQ. 500 CULT. TRAS.
PS-061358/D NIVELADORA LISA LAT.DER. 600 CULT. TRAS.
PS-061358/I NIVELADORA LISA LAT.IZQ. 600 CULT. TRAS.
3 PS-061305/D SOPORTE NIVEL.LATERAL DER.
PS-061305/I SOPORTE NIVEL.LATERAL I1ZQ.
4 PS-061352 SOPORTE ARTICULACION NIVELADOR
5 PS-061318 HORQUILLA HUSILLO NIVELAD
6 |934 14 BI TUERCA DIN 934 M14 BI
7 127 14 Bl ARANDELA DIN 127 M14 BI
8 EE-050314 BRIDA»U» SUJECION SOPORTE
9 125 20 Bl ARANDELA DIN 125 M20 Bl
10 |[(BU-050303 BULON ARTICULACION @ 16 x 54 MM.
11 (935 20 BI TUERCA DIN 935 M20 Bl
12 |ME-061305 HUSILLO NIVELADOR
13 (1481 5X30 Bl PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 5X30 Bl
14 |ME-061303 ARANDELA HUSILLO NIVELADOR
15 [ML-050300 MUELLE HERRAJE MAQUINA 8,5 MM.
16 98520 TUERCA DIN 985 M20
17 194 4X32 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 4X32 Bl
18 |94 5X25 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 M 5X25 Bl
19 1931 16X55 8.8 B [TORNILLO DIN 931 M16X55 8.8 Bl
20 1985 16 TUERCA DIN 985 M16
21 |ME-061301 ANILLO GIRO BRAZO NIVELAD
21 |ME-061301 ANILLO GIRO BRAZO NIVELAD
22 |PS-061374 MANIVELA HUSILLO NIVELADORA NEUMASEM
= NEUMATICA

82



GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.21 NIVELADORA A PUAS

o
e =
F. H
F
(F 3}
w
A
o
s
e
=
o

NEUMATICA

83



RECAMBIOS
e

Figl Cddigo Denominacion

1 PS-061352 SOPORTE ARTICULACION NIVELADOR C.T.
2 ME-061301 ANILLO GIRO BRAZO NIVELADOR

3 985 16 TUERCA DIN 985 M 16

5 EE-050314 BRIDA»U» SUJECCION SOPORTE

6 127 14 BI ARANDELA DIN 127 @14 BI

7 PS-061318 HORQUILLA HUSILLO NIVELADOR

8 94 5x25 Bl PASADOR CON ALETAS DIN 94 M 5X25

9 BU-050303 BULON ARTICULACION @ 16 x 54 MM.

10 | ME-061305 HUSILLO NIVELADOR

11 | ML-050300 MUELLE HERRAJE MAQUINA

12 | ME-061303 ARANDELA HUSILLO NIVELADOR

13| 98520 TUERCA DIN 985 M 20

14 | 12520 BI ARANDELADIN 125 @20 BI

15 | 93520 BI TUERCAALMENADADIN 935 M 20

16 | PS-061361 NIVELADORA CENTRALA PUAS NEUMASEM
17 | 98512 TUERCA DIN 985 M12

18 | ME-080202 ARANDELA @14x4 BICROMATADA

19 | 931 12X70 8.8 B[ TORNILLO DIN 931 M12X70 8.8 Bl

20 [ M01-51/B MUELLE DOBLE PUA BARRA INTERMEDIA 8MM.
21 | PS-061374 MANIVELA HUSILLO NIVELADORA NEUMASEM .

22 | PS-061305/D/I SOPORTE LAT. D/I. NIVELADORAC.T.
23 | 931 16x55 8.8 B| TORNILLO DIN 931 M16X55 8.8

24 | 93414 BI TUERCADIN 934 M 14

25 | PS-061362 NIVELADORA LATERALAPUAS 600 NEUM. C.T.
PS-061365/D NIVELADORA LATERAL DER.APUAS 500 PUAS. C.T.
PS-061365/I NIVELADORA LATERAL 1ZQ. APUAS 500 PUAS. C.T.
PS-061364/D NIVELADORA LATERAL DER. A PUAS 450 PUAS. C.T.
PS-061364/I NIVELADORA LATERAL IZQ. A PUAS 450 PUAS. C.T.
PS-061363/D NIVELADORA LATERAL DER.A PUAS 400 PUAS. C.T.
PS-061363/I NIVELADORA LATERAL 1ZQ. A PUAS 400 PUAS. C.T.

= NEUMATICA

84


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.22 BORRAHUELLAS DELANTERO Y TRASERO

N\ 0 29
P
28— 1 @\32
2% — % 0\ 31
27 ‘“

NEUMATICA y =



RECAMBIOS

[ . P \S . \O \ . . W N .
BN N s I o, 20 ©@ONOU R WN

Fig Cdbdigo Denominacion
PS-061366/D CHASIS BORRAHUELLAS DELANTERO DERECHA
PS-061366/I CHASISBORRAHUELLAS DELANTERO IZQUIERDA
PS-1113 SOPORTE BRAZO BORRAHUELLASM
EE-060228 BRIDA BRAZO BORRAHUELLAS
PX-060201 REFUERZO CORTO SOPORTE BRAZO BORRAHUELLAS
BU-060300 BULON @12X69
PL-050302 CASQUILLO ARTICULACION BRAZO
EE-050312 TORNILLO DEL SOPORTE M-20/150X 85
PS-1120 BASTIDOR BRAZO BORRAHUELLASM CON TACO
FO-060202 TENSOR MUELLE BRAZO BORRAHUELLAS MUELLE
ML-060300 MUELLE DEL BRAZO
PS-1115 ARANDELA TOPE MUELLE
FO-060302 BRAZO BORRAHUELLASDE MUELLE
FO-060300 REJTA 57X7

933 12X35 8.8 B
933 12X458.8 B
934 12 BI

127 12 Bl

985 16

985 2/15

125 20 Bl

94 3,5X 20 B
985 14

608/934 9X40

TORNILLO DIN 933 M-12X35 BICROMATADO
TORNILLO DIN 933 M-12X45 BICROMATADO
TUERCA DIN 934 M-12 BICROMATADA
ARANDELA GROWER DIN 127 @12 BICROMATADA
TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 M-16

TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 M-20/150
ARANDELA PLANA DIN 125 @20 BICROMATADA
PASADOR ALETASDIN 94 &3,5X20 BICROM.
TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 M-14
TORNILLO DIN 608 C/TUERCA DIN 934 M-9X40

24 1931 10X80 8.8 B JTORNILLO DIN 931 M-10X80 8.8 BICROMATADO

25 1931 10X45 8.8 B |TORNILLO DIN 931 M-10X45 8.8 BICROMATADO

26 1127 10 BI ARANDELA GROWER DIN 127 @10 BICROMATADA

27 1934 10 BI TUERCA DIN 934 M-10 BICROMATADA

28 |PS-061322 SOPORTE FIJO BRAZO BM TRASERO NEUMASEM

29 |PS-061330 SOPORTE BASTIDOR BM TRASERO NEUMASEM

30 J931 14X70 8.8 B |TORNILLO DIN 931 M-14X70 BICROMATADO

31 1127 14 BI ARANDELA GROWER DIN 127 @14 BICROMATADA

32 ]934 14 BI TUERCA DIN 934 M-14 BICROMATADA

V= NEUMATICA

86



RECAMBIOS

9.23 RASTRA

NEUMATICA =

87



RECAMBIOS
- 0

Figura Caddigo Denominacion

1 |PS-1710 TENSOR MUELLE RASTRA EPI

2 |PS-1735 TUBO INTERIOR MUELLE RASTRA

3 |PS-2244 TENSOR MUELLE RASTRA

4 |PS-081306 BARRA CENTRAL RASTRA

5 |PS-081307 BARRA LATERAL RASTRA 400
PS-081308 BARRA LATERAL RASTRA 450
PS-081309 BARRA LATERAL RASTRA 500
PS-081313 BARRA LATERAL RASTRA 600

6 |PS-081310 U GUIA BRAZO RASTRA

7 |PS-081311-D BRAZO RASTRA DERECHA
PS-081311-I BRAZO RASTRA IZQUIERDA

8 |ML-080104 MUELLE BRAZO RASTRA

9 [|PS-081319-D BRAZO RASTRA CENTRAL DER, DISCOS
PS-081319-I BRAZO RASTRA CENTRAL 1ZQ, DISCOS

10 |MO-081303 BARRA CENTRAL RASTRA

11 |MO-081300 BARRA LATERAL RASTRA 400
MO-081301 BARRA LATERAL RASTRA 450
MO-081302 BARRA LATERAL RASTRA 500
MO-081306 BARRA LATERAL RASTRA 600

12 |MO-081305-D BRAZO RASTRA DRCHA. 699
MO-081305-I BRAZO RASTRA IZQDA. 699

13 |MO-081307/D BRAZO RASTRA CENTRAL DER. DISCOS
MO-081307/I BRAZO RASTRA CENTRAL 1ZQ. DISCOS

14 |MO-081308/D BRAZO RASTRA LATERAL DER. DISCOS
MO-081308/I BRAZO RASTRA LATERAL I1ZQ. DISCOS

15 198512 TUERCA DIN 985 M12

16 |125 12 BI ARANDELA DIN 125 M12 BI

17 1933 12X358.8B |TORNILLO DIN 933 M12x35 8,8 Bl

18 |T08-23 TAPETA MUELLE BRAZO RUEDA

19 985 16 TUERCA DIN 985 M16

20 |CT-081305 SEPARADOR TENSOR MUELLE RASTRA

21 ]934 16 BI TUERCA DIN 934 M16 BI

22 |94 5X32 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X32 Bl

23 12520 Bl ARANDELA DIN 125 M20 BI

24 |B03-177 BULON LARGO 20X78 DEL RASTRILLO

25 7980 14 BI ARANDELA GROWER DIN 7980 M14 BI

26 ]934 14 BI TUERCA DIN 934 M14 Bl

27 1931 12X708.8B JTORNILLO DIN 931 M12x70 8.8 BI

28 |ME-080202 ARANDELA PARA TORNILLO DE 14 CINCADA

29 |M01-83 MUELLE DOBLE PUA TRASERA -888

30 |127 12 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 12 BI

31 1934 12 BI TUERCA DIN 934 M12 BI

32 |EE-050314 BRIDAU" SUJECCION SOPORTE "

33 112516 BI ARANDELA DIN 125 M16 BI

34 BU-070601 BULON 20X88 BI

-
NEUMATICA

88




RECAMBIOS

9.24 TRAZADOR

o Y.

Le—e

00S/05¥/00% SOJSIA OdINO3
S340AVZVvdl 3140d0S

0)4

89

NEUMATICA



RECAMBIOS

Fig Caddigo Denominacién

1 |EE-100217 DISCO BRAZO TRAZADOR

2 |RE-100300 BUJE Y EJE PORTADISCOS CON RODAMIENTOS
3 |PR-100201 EJE DISCO TRAZADORES

4 |FE-601000 RETEN DOBLE LABIO @25X@52X7

5 |ME-100214 BUJE DISCO TRAZADORES

6 |FE-600005 RODAMIENTO 6304 2RS

7 1935 16 BI TUERCA ALMENADA DIN 935 M-16 BICROMATADA
8 |PS-1815/d BRAZO TRAZADOR 400 DERECHA

9 |PS-101303/D SOPORTE BRAZO TRAZADOR DERECHA

10 |PS-101304 EJE ARTICULACION BRAZO TRAZADOR

11 IML-050201 MUELLE CORTO BRAZO EURO

12 JEE-100219 TENSOR MUELLE BRAZO TRAZADOR

13 |PS-1805 PLETINA AMARRE MUELLE

14 IME-100200 ANILLO ARTICULACION TENSOR

15 ]CO-101300 CILINDRO SE. BRAZO TRAZADOR NEUMASEM
16 |EE-030200 ARANDELA @30 CON AGUJERO @8,5 BICROMATADA
17 |PS-101302 SOPORTE TRAZADOR NEUMASEM IZQUIERDA
18 [IME-100210 ESTRANGULADOR CILINDRO TRAZADOR

19 |PS-101301 SOPORTE TRAZADOR NEUMASEM DERECHA

20 |CT-100800 SEPARADOR BUJE TRAZADORES

21 1125 16 BI ARANDELA PLANA DIN 125 @16 BICROMATADA
22 |127 8 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 @8 BICROMATADA
23 ]933 8X158.8 B J[TORNILLO DIN 933 M-8X15 8.8 BICROMATADO
24 1985 12 50 TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 M-12/150
25112512 Bl ARANDELA PLANA DIN 125 @12 BICROMATADA
26 |933 12X30 8.8 B JTORNILLO DIN 933 M-12X30 8.8 BICROMATADO
27 194 5X32 Bl PASADOR ALETASDIN 94 @5X32 BICROMATADO
28 |931 14X70 8.8 B JTORNILLO DIN 931 M-14X70 8.8 BICROMATADO
29 |933 16X45 8.8 B [TORNILLO DIN 933 M-16X45 8.8 BICROMATADO
30 |933 12X408.8 B |TORNILLO DIN 933 M-12X40 8.8 BICROMATADO
311985 12 TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 M-12

32 |934 16 BI TUERCA DIN 934 M-16 BICROMATADA

33 |FE-610006 PASADOR DE ANILLA @7BICROMATADO

34 ]934 14 BI TUERCA DIN 934 M-14 BICROMATADA

357980 14 BI ARANDELA GROWER DIN 7980 @14 BICROMATADA
36 |CT-100302 ANILLO TOPE BAJADA TRAZADOR

37 |985 16 TUERCA 985 M16

38 |PS-101362 SOPORTE TRAZADOR DERECHO

39 |EE-101349 BRIDA U" 120X80 "

40 |PS-101361 SOPORTE TRAZADOR IZQUIERDO

NEUMATICA

90



RECAMBIOS
-

9.25 TRAZADOR PREEMERGENCIA

m
i
nesns i
E | |
[ ] l%l- .":"II|::.'
\}Hﬁfﬁm e wr jyj
i e
A L
ﬁl \ - - -
/ P - =
J ? ] r
- -
||';.' t = ; b
/ i =
ﬂ, o

T
S

3243

i9 20
ég
18

NEUMATICA N>

91 =



RECAMBIOS

——

Fig| Caodigo Denominacion

1 PS-101343 BRAZO TRAZADOR PREEMEGENCIA

2 PS-101352 SOPORTE TRAZADOR PREEMERGENCIA

3 MO-101329 EJE TRAZADOR CORTO

4 HI-703010 RACOR T MF1/4"-MF1/4" HG 1/4" CENTRAL

5 CO-045101 CILINDRO S.E. MANDO HIDRAULICO

6 985 10 TUERCA DIN 985 M10

7 PR-101302 EJE CORTO DISCO TRAZADOR PRENSA

8 FE-601000 RETEN 25X52X7

9 FE-600005 RODAMIENTO 6304 2RS -GPZ- CLASE C

10 | CT-100800 SEPARADOR BUJE TRAZADOR

11 B07-30 BUJE DISCO TRAZADOR

12 934 12 Bl TUERCA DIN 934 M12 BI

13 127 12 Bl ARANDELA GROWER DIN 127 12 BI

14 | 98516 TUERCA DIN 985 M16

15 | 12516 BI ARANDELA DIN 125 M16 Bl

16 | EE-100217 DISCO BRAZO TRAZADOR

17 933 12X25 8.8B TORNILLO DIN 933 M12x25 8,8 Bl

18 934 16 TUERCA DIN 934 M16

19 | 933 16X45 8.8B TORNILLO DIN 933 M16x45 8,8 Bl

20 | 93416 8BI TUERCA DIN 934 M16 Bl

21 931 12X95 8.8B TORNILLO DIN 931 M12x95 8.8 Bl

22 985 12 TUERCA DIN 985 M12

23 | 93110X508.8B TORNILLO DIN 931 M10x50 8.8 Bl

24 B03-188 BULON BRAZO RASTRA-400

25 | 94 5X32 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X32 Bl

26 931 8X80 8.8B TORNILLO DIN 931 M8x80 8.8 Bl

27 127 8 BI ARANDELA GROWER DIN 127 8 BI

28 934 8 BI TUERCA DIN 934 M8 BI

29 |  HI-700065 TUBO R2AT 3/8" L=2M M 3/8"-M 1/2"

30 |  HI-700147 TUBO R2AT 1/4" L=3M M1/4"-E1/4"

31 HI-700175 TUBO R2AT 1/4" L=5,5M E1/4"-TL3/8"
HI-700159 TUBO R2AT 1/4" L=4M E1/4"-TL3/8"
HI-700145 TUBO R2AT 1/4" L=4,5M E1/4"-TL3/8"

32 | HI-701000 ENCHUFE RAPIDO MACHO 1/2" CETOP ISO A

33 |  HI-702000 TORNILLO SIMPLE DE 3/8"

34 |  HI-703005 RACOR T M3/8"-M3/8-» HG LATERAL 3/8"

35 |  HI-704019 RACOR UNION HG3/8"-HG3/8"

36 | HI-705001 ARANDELA METALBUNA 1/4"

37 |  HI-704047 RACOR UNION MF3/8"-TL3/8"

38 | HI-706017 ELECTROVALVULA 2 VIAS 12V 30L 1/4" CERRADA

39 | HI-706013 VALVULA DE SECUENCIA SQV

40 3770 14.25 JUNTA TORICA DIN 3770 14X2.5

41 HI-704030 RACOR UNION MF3/4"JIC-MF3/8"CONICO 60°

42 |  HI-700045 TUBO R2AT 1/4" L=1,55M  TL 1/4"-H90°G 1/4"

43 |  HI-705002 ARANDELA METALBUNA 1/2"

44 |  HI-705003 ARANDELA METALBUNA 3/8"

45 125 20 Bl ARANDELA DIN 125 M20 BI

Q= 92 NEUMATICA



GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
preemer

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Lápiz

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea

GraciMorales
Lápiz


RECAMBIOS
-

9.26 TRAZADOR 6 MTS

NEUMATICA 93 S



RECAMBIOS

Fig Cédigo Denominacién
1 PS-101359-D-| SOPORTE BASTIDOR TRAZADOR D/I
2 PS-101356-D-I ARTICULACION BRAZO D/I. TRAZADOR 6M
3 PS-101355 PROLONGACION BRAZO TRAZADOR 6M
4 PS-101354 BRAZO EXTENSION TRAZADOR L=2000
5 PS-101357 EJE BRAZO TRAZADOR @30
6 MO-1801 EJE TRAZADOR CON DISCO
7 PS-101358 EJE ARTICULACION TRAZADOR @30
8 C0-051300 CILINDRO HIDRAULICO
9 BU-051301 BULON @25 X 138
10 FE-600005 RODAMIENTO 6304 2RS -GPZ- CLASE C
11 HI-708001 BRIDA DOBLE PARA TUBO  R2-AT 1/4"
12 CT-101351 SEPARADOR CILINDRO TRAZADOR 6M
13 FE-603001 ENGRASADOR RECTO M-6
14 ME-101329 BUJE GIRO BRAZO TRAZADOR
15 CT-101355 SEPARADOR CILINDRO TRAZADOR 6M
16 1481 8X100 B PASADOR ELASTICO DIN 1481 @8X100 Bl
17 931 20X120 8.8 Bl TORNILLO DIN 931 M18X120 8.8
18 7980 20 Bl ARANDELA GROWER DIN 7980 M20 BI
19 934 20 Bl TUERCA DIN 934 M 20
20 94 5X36 BI PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X36 Bl
21 931 14x80 8.8 TORNILLO DIN 931 M 14X80 8.8 BI
22 PR-100201 EJE DISCO TRAZADOR PRENSA
23 985 14 TUERCA DIN 854 M 14 BI
24 933 12X20 8.8 BI TORNILLO DIN 93 M12X20 8.8
25 933 8x30 8.8 B TORNILLO DIN 933 M8X30 8.8 Bl
26 933 16X50 8.8B TORNILLO DIN 933 M16x50 8,8 Bl
27 985 8 TUERCA DIN 985
28 127 12 Bl ARANDELA DIN 127 @12 BI
29 HI-705003 ARANDELA METALBUNA 3/8"
30 HI-704007 RACOR UNION MF3/8"-MF3/8"
31 934 16 TUERCA DIN 934 M 16
32 HI-700189 TUBO R2AT 1/4" L=4,2 M H90°G TL 3/8"-TL 3/8"
33 HI-700187 TUBO R2AT 1/4" L=6,1 M H90°G TL 3/8"-TL 3/8"
34 FE-601000 RETEN 25X52X7
35 934 12 Bl TUERCA DIN 934 M12 BI
36 HI-706001 VALVULA ANTIR. PILOTADA D/ EFECTO 3/8
37 933 12X25 8.8B TORNILLO DIN 933 M12x25 8,8 Bl
38 985 16 TUERCA DIN 985 M16
39 125 16 BI ARANDELA DIN 125 M16 Bl
40 CT-100800 SEPARADOR BUJE TRAZADOR
41 EE-100217 DISCO BRAZO TRAZADOR
42 B07-30 BUJE DISCO TRAZADOR
43 PX-101365 SOPORTE VALVULA ANTIRRETORNO D.
44 985 6 TUERCA DIN 985 M 6
45 931 6X45 8.8 B TORNILLO DIN 931 M 6X45 8.8 Bl
S NEUMATICA

e ————

94


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.27 TRAZADOR 6 MTS/DISCOS

NEUMATICA S

95 ——



RECAMBIOS
-

WWWWWWWWNRNRNNMNNNMNMRNNNMDN= 2 a4 2 o s aaaa
NOMBERONZIOCOOONOARON A OCOONODARWN20O©X®NOORAWN =

1481 8X100 BI
931 20X120 8.8B

Fig Code Denominacion
— IPS-102201 SOPORTE TRAZADOR SD-1605

PS-101356/D ARTICULACION BRAZO DER. TRAZADOR 6M
PS-101355 PROLONGACION BRAZO TRAZADORA 6M
934 12 Bl TUERCA DIN 934 M12 BI
PS-101357 EJE BRAZO TRAZADOR @30
MO-1801 EJE TRAZADOR CON DISCO
PS-102202 EJE ARTICULACION TRAZADOR @30
933 12X25 8.8B TORNILLO DIN 933 M12x25 8,8 BI
EE-100217 DISCO BRAZO TRAZADOR
985 16 TUERCA DIN 985 M16
125 16 BI ARANDELA DIN 125 M16 BI
B07-30 BUJE DISCO TRAZADOR
127 12 BI ARANDELA GROWER DIN 127 12 BI
PS-101360 BRAZO EXTENSION TRAZADOR L=800
FE-600005 RODAMIENTO 6304 2RS -GPZ- CLASE C
FE-601000 RETEN 25X52X7
PR-100201 EJE DISCO TRAZADOR PRENSA
933 16X50 8.8B TORNILLO DIN 933 M16x50 8,8 BI
934 16 BI TUERCA DIN 934 M16 BI

PASADOR ELASTICO DIN 1481 @8x100 BI
TORNILLO DIN 931 M20x120 8.8 Bl

125 20 Bl ARANDELA DIN 125 M20 BI
985 20 TUERCA DIN 985 M20
CT-101355 SEPARADOR CILINDRO TRAZADOR 6M
94 5X45 Bl PASADOR DE ALETAS DIN 94 5X45 Bl
933 8X30 8.8B TORNILLO DIN 933 M8x30 8,8 B
985 8 TUERCA DIN 985 M8
C0O-051300 CILINDRO D.E. PLEGADO EQU BRAZOS SEMBRA.NEUM
FE-603001 ENGRASADOR RECTO M-6
CT-101351 SEPARADOR CILINDRO TRAZADOR 6M
HI-705003 ARANDELA METALBUNA 3/8"
HI-704007 RACOR UNION MF3/8"-MF3/8"
985 14 TUERCA DIN 985 M14
931 14X160 8.8B  |TORNILLO DIN 931 M14x160 8.8
125 14 B ARANDELA DIN 125 M14 BI
933 16X40 8.8B TORNILLO DIN 933 M16x40 8,8 B
BU-051301 BULON @25 X 138
38 1985 18 TUERCA DIN 985 M18
39 ]93118X1508.8B  JTORNILLO DIN 931 M18X150 8.8 Bl
40 ]934 16 TUERCA DIN 934 M 16
41 |PS-050617 BRIDA 120 SOPORTE BRAZO DIRECTA SD-1203
42 |PS-101365 SOPORTE TRAZADOR 6M NEUMASEM DISCOS
43 1933 12X20 8.8B TORNILLO DIN 933 M12x20 8,8 Bl
QL % NEUMATICA

~

=




RECAMBIOS

9.28 ACABADOS

NEUMATICA

97

P
16"
14
—
T
17 18 19
A A A
Ay okl [ed
20 21 22
AN A A\
&_ L @
23
24 25 26
AL T



RECAMBIOS
-

Fig Cabdigo Denominacion
PS-071310 TUBO PIE DESMONTABLE NEUMASEM
PS-071309 SOPORTE PIE NEUMASEM
TA-071305 BULON DEL PIE DESCANSO
FE-610002 PASADOR «R» @3 BICROMATADO
MV-071301 FARO DE TRABAJO SUELTO
PS-041312 ALOJAMIENTO MANIVELA RUEDA FLOTATION
CO-070300 MANIVELA HUSILLO
PS-071305 APOYA TUBOS DERECHA
PS-071306 APOYA TUBOS IZQUIERDA
MV-071302 PILOTO EQUIPO LUCES SUELTO (SIN BOMBILLAS)
PS-071303 PORTALUCES
EE-101312 BRIDA PORTALUCES

931 10X80 8.8 B J[TORNILLO DIN 931 M-10X80 8.8 BICROMATADO
931 10X80 8.8 B |[TORNILLO DIN 931 M-10X80 BICROMATADO

NN NMNDMNMNDMNMNDNMNMNDMNDMNMNN - A A s oy vy
ONOOARWDODN=QCOCONODORWN_2OOX®®NOORAWLN =

934 10 Bl TUERCA DIN 934 M-10 BICROMATADA
985 10 TUERCA DIN 985 AUTOBLOCANTE M-10

127 10 BI ARANDELA GROWER DIN 127 M-10 BICROMATADA
AD-071302 ADHESIVO «PELIGRO DESCENSO EQUIPO»
AD-070214 ADHESIVO «PELIGRO MANIOBRA ENGANCHE»
AD-070207 ADHESIVO «PELIGRO APLASTAMIENTO»
AD-070215 ADHESIVO «PELIGRO CAIDA»

AD-070222 ADHESIVO «PELIGRO HIDRAULICO»

AD-070206 ADHESIVO «LEER LIBRO DE INSTRUCCIONES»
AD-070227 ADHESIVO «PARAR MOTOR»

AD-100200 ADHESIVO «PELIGRO TRAZADORES»

AD-071307 ADHESIVO «1000 RPM>» NEUMASEM

AD-075104 ADHESIVO «PUNTO DE ENGANCHE>»

FE-608006 TRANSMISION 2C04/1000/K H/X300-X 300

MV-071300 EQUIPO DE LUCES Y FAROS DE TRABAJO

e
"% 98 NEUMAT|CA



RECAMBIOS

9.29 ESCALERA

NEUMATICA




RECAMBIOS

IFig Cédigo Denominacion

1 |PS-071316 PLATAFORMA ESCALERA PLEGABLE
2 |PS-071314 PELDANOS ESCALERA PLEGABLE
3 |PS-071311 BARANDA ESCALERA PARA 400

PS-071312 BARANDA ESCALERA PARA 500/600
4 |PS-071317 PALANCA SUJECION ESCALERA
5 JCN-817002 CONTERA REDONDA PARA TUBO @32X2
6 |EE-050314 BRIDA SUJECION SOPORTE
7 1931 10X80 8.8 B J[TORNILLO DIN 931 M-10X80 BICROMATADO
8 1933 12X30 8.8 B |J[TORNILLO DIN 931 M-12X30 BICROMATADO
9 1931 8X45 8.8 B |TORNILLO DIN 931 M-8X45 BICROMATADO
10985 14 TUERCA DIN 985 M-14 BICROMATADA
111985 10 TUERCA DIN 985 M-10 BICROMATADA
12985 12 TUERCA DIN 985 M-12 BICROMATADA
131985 8 TUERCA DIN 985 M-8 BICROMATADA
141125 12 BI ARANDELA DIN 125 M-12 BICROMATADA
151125 8 Bl ARANDELA DIN 125 M-8 BICROMATADA
16 |FE-615005 PASADOR ANILLA @5 BICROMATADO

NEUMATICA



RECAMBIOS
-

9.30 ESCALERA PARA CULTIVADOR TRASERO

NEUMATICA 101 S



RECAMBIOS

Fig| Cddigo Denominacién
1 | PS-071322 SUPLEMENTO PLATAFORMA
2 | PS-071323 BARANDA NEUMASEM C.TRAS.
3 | B10-16 BRIDA DEL SOPORTE
4 |1 98510 TUERCADIN985 M10 BICROMATADA
5 | 93110x808.8B| TORNILLO DIN 931 M 10X80 8.8 BI
6 | PS-071318 PLATAFORMA ESCALERAPLEGABLE C.TRAS.
7 | PS-071317 PALANCA SUJECION ESCALERA
8 | PS-071314 TRAMO SUPERIOR ESCALERA PLEGABLE
9 | 9318x458.8B | TORNILLO DIN931 M 8X45 8.8 Bl
10| 12588BI ARANDELADIN 125 @8 BI
111 9858 TUERCADIN 985 M8 BICROMATADA
12| EE-050314 BRIDA»U» SUJECCION SOPORTE
13| 93310x308.8 B| TORNILLO DIN 933 M10X30 8.8 Bl
141 125108l ARANDELADIN 125 @10 BI
15| 933 12X308.8 B| TORNILLO DIN 933 M12X30 8.8 Bl
16| 12512BI ARANDELADIN 125 @12 Bl
17| 98512 TUERCADIN 985 M12 BICROMATADA
18| FE-610005 PASADOR ANILLA DE 7 BI

NEUMATICA

102


GraciMorales
Rectángulo


RECAMBIOS

9.31 ESCALERA EQUIPO DISCOS

NEUMATICA =

103


GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea



RECAMBIOS
o

Fig Codigo Denominacion
1 |PS-071312 BARANDA ESCALERA NEUMASEM 450/500
2 |PS-071314 TRAMO SUPERIOR ESCALERA PLEGABLE
3 |PS-071317 PALANCA SUJECION ESCALERA
4 |PS-071322 SUPLEMENTO PLATAFORMA
5 |PS-071323 BARANDA NEUMASEM C.T,
6 |PS-071324 PLATAFORMA ESCALERA PLEGABLE
7 IMO-171319 ESCALERA PLEGABLE EQUIPO DISCOS
8 |[MO-171320 ESCALERA PLEGABLE EQUIPO DISCOS C.T.
9 198510 TUERCA DIN 985 M10
10 125 10 Bl ARANDELA DIN 125 M10 BI
11 |125 8 Bl ARANDELA DIN 125 M8 Bl
12 985 8 TUERCA DIN 985 M8
13 |FE-610005 PASADOR ANILLA 5 BI
14 125 12 Bl ARANDELA DIN 125 M12 BI
15 |933 12X30 8.8B JTORNILLO DIN 933 M12x30 8,8 BI
16 |931 10X80 8.8B JTORNILLO DIN 931 M10x80 8.8 Bl
17 |127 10 BI ARANDELA GROWER DIN 127 10 BI
18 ]934 10 Bl TUERCA DIN 934 M10 BI
19 |EE-071326 BRIDA U" 120x80 M12 "
20 |985 12 TUERCA DIN 985 M12
21 1933 10X30 8.8B |TORNILLO DIN 933 M10x30 8,8 BI
22 1931 8X40 8.8B |TORNILLO DIN 931 M8x40 8.8 BI

NEUMATICA

104




RECAMBIOS
9.32 VALVULAS DE CIERRE

NEUMATICA

105


GraciMorales
Cuadro de texto
21


RECAMBIOS

Fig Caodigo Denominacion
1 |PS-101309 SOPORTE VALVULAS DE CIERRE
2 |PS-101308 BIELA UNION VALVULAS
3 |EE-101317 BIELA ROSCADA UNION VALVULAS
4 |C0O-101303 TUBO ROSCADO UNION VALVULAS
5 |EE-101314 EXCENTRICA BIELA
6 [PS-101313 VARILLA CIERRE VALVULAS DERECHA 400 (L=275)
6 [|PS-101314 VARILLA CIERRE VALVULAS DERECHA 450 (L=355)
6 [PS-101315 VARILLA CIERRE VALVULAS DERECHA 500 (L=435)
6 [|PS-101325 VARILLA CIERRE VALVULAS SIMETRICA 600
6 |PS-101339/D VARILLA CIERRE VALVULAS DERECHA 600/48
7 |PS-101310 VARILLA CIERRE VALVULAS IZQUIERDA 400 (L=275)
7 |PS-101311 VARILLA CIERRE VALVULAS IZQUIERDA 450 (L=355)
7 |PS-101312 VARILLA CIERRE VALVULAS IZQUIERDA 500 (L=435)
7 |PS-101339/ VARILLA CIERRE VALVULAS IZQUIERDA 600/48.
8 |CT-101309 VARILLA ROSCADA UNION VALVULAS 400 (L=295)
8 |CT-101310 VARILLA ROSCADA UNION VALVULAS 450 (L=375)
8 |CT-101311 VARILLA ROSCADA UNION VALVULAS 500 (L=455)
8 |CT-101342 VARILLA ROSCADA UNION VALVULAS 600/48
9 |[MO-041305 VALVULA DE CIERRE COMPLETA
10 |ML-101301 MUELLE PROLONGACION CILINDRO ELECTRICO
11 |PX-101318 MEDIACANA PROLONGACION CILINDRO ELECTRICO
12 |EE-101325 PROLONGACION CILINDRO ELECTRICO
13 |CO-101301 CILINDRO ELECTRICO
14 |EE-101320 ESCUADRA CIERRE TAPA TOLVA
15 933 8X158.8B [TORNILLO DIN 933 M-8X15 8.8 BICROMATADO
16 |933 10X35 8.8B |TORNILLO DIN 933 M-10X35 8.8 BICROMATADO
17 933 8X258.8B JTORNILLO DIN 933 M-8X25 8.8 BICROMATADO
18 933 8X208.8B JTORNILLO DIN 933 M-8X20 8.8 BICROMATADO
19 1985 10 TUERCA DIN 985 M-10 AUTOBLOCANTE
20 9858 TUERCA DIN 985 M-8 AUTOBLOCANTE
21 1934 12/150 BI |TUERCA DIN 934 M-12/150 BICROMATADA
22 1934 8 BI TUERCA DIN 934 M-8 BICROMATADA
23 9856 TUERCA DIN 985 M-6 AUTOBLOCANTE
24 1934 6 BI TUERCA DIN 934 M-6 BICROMATADA
25 |1256 Bl ARANDELA PLANA DIN-125 M-6 BICROMATADA
26 |127 8 BI ARANDELA GROWER DIN 127 M-8 BICROMATADA
27 11481 6X30 Bl PASADOR ELASTICO DIN 1481 @6X30 BICROM.
28 |94 3X20 BI PASADOR ALETASDIN 94 @3X20 BICROMATADO

NEUMATICA

106



RECAMBIOS

9.33 EQUIPOS OPCIONALES Y MONIT. DE CONTROL

NEUMATICA

107



RECAMBIOS

Fig Codigo Denominacion
PS-101347 RECOLECTOR INFERIOR 6 BOCAS NEUMASEM
PS-101366 SOPORTE SOLDADO CORTE TOTAL SIEMB. NEUMASEM
MV-101316 CONTROLADOR SEMBRAD. RDS NEUMASEM
MV-101320 CONTROLADOR SEMBRAD. RDS NEUMASEM PLUS
MO-101331 LATERAL CON CASQUILLO CORTE TOTAL NEUMASEM
EO-101353 CORTE TOTAL SIEMBRA NEUMASEM 08
FE-650017 CONECTOR HEMBRA TIPO FASTON CON AISLAMIENTO

WWRNNNRNNMNNMNNMNMN-S 2 a3 a2 a8
SO0 0O NONRON OO NOOTRARWONOO®NIDDORWN =

MV-101316/1
MV-101316/2
MV-101316/3
985 6

963 6X30 BI
MV-101320/3
MV-101320/6
FE-650008
MV-101320/2
MV-101320/4
MV-101320/5
933 6X20 8.8 B
MV-101320/1

MONITOR RDS

SOPORTE MONITOR

CABLE CONJUNTO SENSORES MONITOR NEUMASEM
TUERCA DIN 985 M6

TORNILLO DIN963 M6x30 Bl

SENSOR EJE DISTRIBUIDOR MONITOR NEUMASEM PLUS
IMAN &33x15

SENSOR MAGNETICO TRAZADOR MARCADOR DE CAMINOS
CAJA CONEXIONES MONITOR NEUMASEM PLUS
SENSOR CAPACIDAD TOLVA MONITOR NEUMASEM PLUS
CABLE SENSOR TURBINA MONITOR NEUMASEM PLUS
TORNILLO DIN 933 M6X20 8.8 B

MONITOR NEUMASEM PLUS

FE-650025 SENSOR INDUCTIVO TURBINA RDS
PX-101311 SOPORTE SENSOR ALARMA GIRO DISTRIB. NEUMASEM
933 8X16 8.8 B |TORNILLO DIN 933 M 8X16 8.8 BICROMATADO
PX-101358 SOPORTE SENSOR NIVEL TOLVA NEUMASEM
PX-101357 SOPORTE CAJA CONEXIONES MONITOR NEUMASEM PLUS
985 5 TUERCA DIN 985 M5 BICROMATADO
933 8X30 8.8 B |TORNILLO DIN 933 M8X30 8.8 Bl
EE-101324 BRIDA SOPORTE CAJA RECOL. SEMILLA RETORNO NEUMASEM
KV-490788 VALVULA CIERRE MANUAL NEUMASEM
MV-101325 VALVULA CIERRE C/ RETORNO MC MARCADOR DE CAMINOS
CN-803285 CUBIERTA DE LENGUETA IP67 2 VIAS
CN-803286 CONTACTO DE CRIMPAR MACHO AMP 1-1.5mm2
CN-803287 SELLO DE HILO SUPERSEAL ROJO
CN-803288 CUBRECONECTOR 2 VIAS AMP
32 [9336X258.8B |TORNILLO 933 M 6X25 8.8 BICROMATADO
33 |934 6 BI TUERCA DIN 934 M6 BI
34 [9315X308.88  |TORNILLO DIN 931 M-5X30 8.8 BICROMATADO
35 [931 5X40 8.8 Bl |TORNILLO DIN 931 M-5X40 8,8 BICROMATADO
36 |ME-101334 HEMBRA CORTE TOTAL SIEMBRA 08
37 |MV-100603 MOTOR MARCADOR DE CAMINOS @20 IZDA FIJACION PASAD
38 |ME-101335 SEPARADOR CORTE TOTAL SIEMBRA NEUMASEM
39 [9318X908.8B |TORNILLO DIN-931 M-8X90 8.8 BICROMATADO
40 |FE-650015 CONECTOR HEMBRA REDONDO CON AISLAMIENTO @ 2,5
41 |PL-020204 CASQUILLO 20,2X25X10
42 |985 8 TUERCA DIN 985 M8
43 |ME-101333 MACHO CORTE TOTAL SIEMBRA 08
44 |FE-650014 IMAN & 6X20

108

NEUMATICA



GraciMorales
Línea

GraciMorales
Línea


Ref.: CN-811000
82 Edicion - Abril 2009
Prohibida la reproduccion total o parcialmente.

Especificaciones sujetas a modificaciones sin previo aviso.

-
NEUMATICA =



vz

4

————

LAMUSA

LAMUSA AGROINDUSTRIAL, S.L.

Domicilio Fiscal: C/.Om, n° 3- Apdo. 6
Factoria: Ctra. de Igualada, s/n.
08280 CALAF (BARCELONA) Espaiia

Tel. 93 868 03 03 - Fax 93 868 00 55
E-mail: lamusa@lamusa.es



	Texto7: Fig
	Texto8: Código
	Texto9: Denominación
	Texto11: 
	Texto33: Fig
	Texto34: Código
	Texto35: Denominación
	Texto15: 9.10 TRANSMISION Y RODADURA
	Texto28: 9.15 TURBINA MECANICA 
	Texto40: SOPORTE TRAZADORES 
EQUIPO DISCOS 400/450/500
	Texto18: 36
	Texto20: 9.9 TOLVA
	Texto21: 9.13
	Texto22: Fig
	Texto23: Código
	Texto24: Denominación


